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BirdLife Suomen rariteettikomitea (RK) kä-
sitteli vuodelta 2011 tähän katsaukseen 348 
lomaketta, joista hyväksyttiin 295 (85 %). 
Havainnoista hylättiin 45 (13 %). Aiempi-
en vuosien havaintoja saatiin myös käsitel-
tyä sen verran, että katsauksen kokonais-
lomakemäärä on 387. Näistä hyväksyttiin 
319 (82 %) ja hylättiin 59 (15 %). Hyväk-
syttyihin tai hylättyihin ei ole laskettu ns. 
x-arkistoon (ks. vuoden 2008 RK-katsaus) 
siirrettyjä havaintoja. Erityisesti aroharmaa-
lokin vanhojen ikäluokkien ilmoitetuista 
havainnoista suurin osa siirrettiin tähän ha-
vaintoluokkaan odottamaan määrityskritee-
rien täsmentymistä. Vuoden 2011 lomak-
keista 70 %:in liittyi joko valokuva, video 
tai äänite.

Suomelle uusina lintulajeina hyväksyt-
tiin A-kategoriaan hietakurki ja kyläpöllö-
nen.  Aiemmin alle viisi kertaa tavattuja 
suurharvinaisuuksia olivat välimerenlokki 
(2. havainto), lehmähaikara (3.), hietatiira 
(4. havainto, tulkittiin samaksi yksilöksi 
kuin vuonna 2010 havaittu), vuoriuunilin-
tu (4.) ja rusotasku (5.). Näiden lisäksi ai-
emmin korkeintaan kymmenen kertaa tava-
tuista hyväksyttiin havaintoja seuraavista la-
jeista: yöhaikara, pikkukorppikotka, keisa-
rikotka, pitkäjalka, aavikkotylli, arohyyppä, 
tundrakurppelo, kääpiökerttu ja punapyrs-
tölepinkäinen. Vastaavia suurharvinaisuuk-
sia olivat havainnot sepelhanhen nigricans-
alalajista (6.), mustapyrstökuirin islandica-
alalajista (5.) ja selkälokin intermedius- (3.�
5.) sekä graellsii-alalajeista. Näiden lisäksi 
hyväksyttiin havainnot Suomen toisesta si-
periantavista (sijoitettiin kategoriaan D, ai-
empi havainto on kategoriassa E) ja viiden-
nestä aavikkohaukasta, joka remmein va-
rustettuna yksilönä sijoitettiin kategoriaan 
E. Aiemmista aavikkohaukkahavainnoista 
kaksi on kategoriassa A ja kaksi kategori-
assa E. Nyt havaittuja siperiantavia tai aa-
vikkohaukkaa ei siis laskettu luonnonva-
raisina tavattujen havaintojen joukkoon. 

Maininnan ansaitsee myös Suomen ensim-
mäinen hyväksytty amerikantukkasotkan ja 
tukkasotkan risteymä. Em. maalle uusien 
lajien ja taksonomisten päivitysten (ks. alla) 
jälkeen Suomen lintulajien luettelossa on 
vuoden 2011 lopussa 468 lajia. 

Ennätysrunsas esiintyminen todettiin 
mm. isovesipääskyllä, aroharmaalokilla, 
taigakirvisellä, arotaskulla ja aavikkotaskul-
la. Tavallista enemmän havaintoja tehtiin 
mm. isohaarahaukasta, mustajalkatyllistä, 
etelänharmaalokista ja tulipäähippiäises-
tä. Viitatiaisten sensaatiomainen esiintymi-
nen jatkui myös alkuvuodesta 2011, mutta 
määrät hupenivat kevään tultua. Amerikan-
haapanaa ei puolestaan havaittu vuonna 
2011 lainkaan, vaikka lajista on 2000-lu-
vulta havaintoja yli 20 yksilöstä.

AERC:n uudet 
taksonomiset suositukset
Euroopan rariteettikomiteoiden yhteistyö-
elimen AERC:n taksonominen komitea 
(TAC) julkaisi joulukuussa uudet suosituk-
set, jotka otettiin Suomessa heti käyttöön. 
Joidenkin nimistömuutosten lisäksi uusien 
suositusten myötä mustapäätasku jaettiin 
kahdeksi lajiksi: läntiset rubicola- ja hiber-
nans-alalajien mustapäätaskut kuuluvat 
jatkossa lajiin Saxicola rubicola (mustapää-
tasku) ja itäiset alalajit armenicus, mau-
rus, stejnegeri, variegatus sekä läntisellä 
palearktisella alueella tapaamattomat in-
dicus ja przewalski lajiin Saxicola maurus 
(sepeltasku). Tieteellinen nimi Saxicola tor-
quatus säilyy Saharan eteläpuolisessa Afri-
kassa esiintyvän pensastaskulajin nimenä 
(lajin englanninkielinen nimi on African 
Stonechat).

Rariteettikomitean hyväksymät 
vuoden 2011 harvinaisuushavainnot
Rare birds in Finland in 2011
Aleksi Lehikoinen, Tapio Aalto, Hannu Huhtinen, Petri Lampila, 
Jyrki Normaja, Kari Soilevaara & William Velmala

Nakkilan punapyrstölepinkäinen Lanius isa-
bellinus oli vaalean nokan ja ohjaksen pe-
rusteella naaras. Nimialalajiin viittaavat mm. 
persikansävyinen vatsapuoli ja vaalean silmä-
kulmajuovan puuttuminen. JUHA NIEMI, Nak-
kila, 1.9.2011. Isabelline Shrike.
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D- ja E- kategorian 
lajien dokumentointi 
RK toivoo, että havainnoitsijat ilmoittavat 
aktiivisesti myös ns. häkkilintuluokkiin (D- 
ja E-kategoriat) tällä hetkellä kuuluvien la-
jien havainnot. Lajien esiintymiskuvan ja 
siten myös luonnonvaraisuusnäkökohtien 
hahmottamiseksi on ensisijaisen tärkeää, 
että näistä lajeista saadaan kaikki havain-
not kerättyä ja dokumentoitua. Esiintymis-
kuvalla on merkitystä lajien kategorioita 
arvioitaessa. RK arvioi Suomessa tavattujen 
lajien kategoriat uudelleen lähiaikoina, ja 
tätä varten kootaan ensin yhteen kaikkien 
Euroopan maiden lajilistat luokitteluineen.

Monessa paikassa havaitun 
saman harvinaisuusyksilön 
tarkastuskriteerit
Toisinaan harvinaisia petolintuja (tai muita-
kin lajeja) havaitaan monesta paikasta, jol-
loin lintu on perusteltua arvioida samaksi 
yksilöksi joko yksilöllisten tuntomerkkien 
tai linnun reitin perusteella. On keskustel-
tu mahdollisuudesta keventää ilmoitusten 
vaatimustasoa esimerkiksi siten, että tällai-
sista havainnoista edellytettäisiin vaikkapa 
vain yksi hyväksytty ilmoitus havaintojen-
keruualuetta kohti ja Tiira-tietokantaan voi-
si näitä samaa lintua koskevia havaintoja 
�hyväksyä� tai �jättää osaksi tietokantaa� 
ilman varsinaista RK:n hyväksymistä. Me-
nettely aiheuttaisi kuitenkin helposti monia 
ongelmia mm. yksilömäärien tulkinnassa. 
Kun kaikki RK-listalla olevien lajien havain-
not tarkastetaan samalla menettelyllä, niin 
laatukriteerit ovat yhden ja saman tahon eli 
RK:n hallittavissa. RK on voinut hyväksyä 
ja liittää riittävästi ja hyvin dokumentoidun 
linnun perusteella muita havaintoja mu-
kaan hieman kevennetyin kriteerein, kun 
niiden on voitu arvioida koskevan samaa 
lintua (perusteena esim. havaintopaikat, 
lentosuunnat, kellonajat, kuvaukset, yksi-
lölliset tuntomerkit jne.). Tämän kokonai-
suuden ja tapausten tulkinta on kuitenkin 
nykytilanteessa yksiselitteisesti RK:n hal-
lussa ja RK-havaintojen hyväksymiskritee-
rit ratkaisee RK.

Muutoksia tarkastettavien lajien 
luettelossa ja RK:n kokoonpanossa
RK ei tarkasta 1.1.2012 alkaen havainto-
ja seuraavista lajeista: amerikantavi, puna-
päänarsku, käärmekotka, palsasirri, isovesi-
pääsky, aroharmaalokki, nummikirvinen ja 
mustapäätasku Saxicola rubicola. Ne siirty-
vät alueellisten harvinaisuuskomiteoiden 
vastuulle.

RK:n kokoonpano vuonna 2011 oli seu-
raava: Visa Rauste (puheenjohtaja 14.4.2011 
asti), Tapio Aalto (puheenjohtaja 15.4.2011 

alkaen), Aleksi Lehikoinen (sihteeri), Petri 
Lampila, Hannu Huhtinen, Jyrki Norma-
ja, Kari Soilevaara ja William Velmala. Visa 
Rauste luopui RK:n jäsenyydestä 15.4.2011 
alkaen. Uudeksi puheenjohtajaksi valit-
tiin Tapio Aalto ja uudeksi jäseneksi Han-
nu Huhtinen. Pekka J. Nikander luopui 
RK:n jäsenyydestä 6.8.2011 alkaen ja hä-
nen tilalleen valittiin Petri Lampila. RK ko-
koontui vuoden aikana kolmesti: tammi-, 
maalis- ja elokuussa.

RK:n www-sivut löytyvät osoitteesta 
www.birdlife.Þ /havainnot/rariteettikomitea.
shtml ja AERC:n (Association of European 
Records and Rarities Committees) osoit-
teesta www.aerc.eu.

 
Tristis-tiltaltit
RK linjasi itäisten tristis-tiltalttien julkaisu-
kriteerejä, siten että jatkossa voidaan hy-
väksyä myös pelkästään maastossa havait-
tuja lintuja. Aiemmin muiden kuin laula-
vien lintujen osalta on edellytetty linnun 
arviointia kädessä. Taustatyön tekivät RK:n 
pyynnöstä Antero Lindholm ja Petteri Lehi-
koinen, jotka arvioivat pöydällä olleet sekä 
vuoden 2011 tristis-ilmoitukset ja antoivat 
niistä RK:lle lausunnon. Alalajin määritys-
kriteerit eivät linjauksen myötä käytännös-
sä muuttuneet ja esim. tristiksiksi lasketta-
villa ns. fulvescens-linnuilla ilmenevät �vä-
häinen� heikko keltainen tai vihreä sävy 
kriittisillä alueilla ovat äärimmäisen vai-
keasti arvioitavia. Käytännössä RK edellyt-
tää erityisesti maastolinnuilta ns. klassisen 
tristiksen piirteitä, ja yleensä myös joko ää-
nen kuulemista tai hyvätasoisia �kovia do-
kumentteja� eli valokuvia tms. sekä kriit-
tisten höyhenalojen yksityiskohtaista ku-
vausta. Kädessä tutkittaessa vihreän sävyn 
esiintyminen selkäpuolella sekä keltaisen 
ja bufÞ nruskean ero esimerkiksi silmäkul-
manjuovassa voivat joissakin tilanteissa 
olla niin vaikeasti tulkittavissa, että käytän-
nössä ns. huonojen väripiirteiden hyväk-
syminen voi liittyä tulkintojen vaikeuteen. 
Kriittisillä höyhenalueilla (päälaki, etuselkä, 
silmäkulmajuova, ja alapuoli) ei lähtökoh-
taisesti saa olla keltaista tai vihreää. Lisäksi 
tristikselle tyypillinen ruskea/bufÞ  värisävy 
on tarpeen kuvata selkäpuolelta, kaulan 
sivuilta ja kupeilta, jotta harmaat tiltaltit 
voidaan sulkea pois. Kädessä olevat linnut 
on tarpeen mitata huolella (ainakin siiven 
pituus ja 2. käsisulan (ulkoapäin laskettu-
na) pituuden suhde muihin käsisulkiin). 
Kutsuääni on tärkeä tuntomerkki, mutta 
ei välttämätön edellytys, jos höyhenpu-
vun kuvaus on hyvä. Ääni ei myöskään ole 
diagnostinen ts. pelkkiä äänihavaintoja ei 
hyväksytä ja toisaalta ääni tai laulu ei vah-
vista määritystä, jos pukutuntomerkit eivät 

muuten tue määritystä. Ääni tulee kuvata 
yksityiskohtaisen tarkasti, varsinkin jos lin-
nusta ei ole äänitettä. Pukutuntomerkit on 
syytä kirjata maastossa ja kuvata myös lo-
makkeelle, sillä valokuvissa värisävyt ovat 
hyvin herkkiä valaistusoloille ja värilämpö-
tilan säädöille. Lisää aiheesta mm. Svens-
son 1997, Dean & Svensson 2005, Waern 
& Hellström 2006.

Merkintätapoja
Linnun ikä merkitään kalenterivuosina: 
1kv = samana kalenterivuonna syntynyt, 
2kv = edellisenä kalenterivuonna synty-
nyt, +1kv = ennen kuluvaa kalenterivuotta 
syntynyt jne. Muut käytetyt lyhenteet: ad = 
aikuisen puvussa, imm = ei vielä aikuisen 
puvussa, subad = vanhempi kuin nuorim-
man ikäluokan lintu, mutta ei vielä aikui-
sen puvussa, jp = juhlapukuinen (lajeilla, 
joilla on lisääntymistoimintoihin liittyvä vä-
rikkäämpi puku osan vuotta), tp = talvipu-
kuinen (lajeilla, joilla on normaalikierrossa 
selvästi erivärinen puku talvella ja kesällä, 
tp viittaa �talvisen näköiseen� pukuun riip-
pumatta siitä, mihin höyhensukupolveen 
höyhenet kuuluvat tai mihin aikaan vuo-
desta se linnulla on), vp = vaihtopukuinen 
(tyypillisesti sulkimassa kesäpukuun tai tal-
vipukuun), k = koiras, n = naaras, n-puk 
= naaraspukuinen (linnulla on naaraan pu-
vun näköinen puku, tyypillisesti naaras tai 
nuori lintu), reng = lintu on pyydystetty/ren-
gastettu, v tai ään = RK:lla on ollut käytös-
sään päätöstä tukevaa valokuva-, video- tai 
äänitemateriaalia, mnäyte = lintu on kuol-
lut ja taltioitu johonkin museoon, hnäyte 
=  elävästä linnusta on saatu höyhen- tai 
muu vastaava näyte. Muuttavasta linnusta 
on ilmoitettu usein ilmansuunta (N = poh-
joinen jne.). Jos kahden havainnon lintuyk-
silöiden todetaan olevan samoja, tästä on 
kiistaton todiste esim. pukutuntomerkeissä 
tai linnulla on luettu rengas. Samoiksi ja to-
dennäköisesti samoiksi tulkitut linnut las-
ketaan yhdeksi yksilöksi yhteislukumääris-
sä, mahdollisesti samat lasketaan kahdeksi 
(tai useammaksi) yksilöksi. Milloin yksilö-
määrää ei ilmoiteta, havainto koskee yhtä 
yksilöä. Pieni a-kirjain lukumäärän edessä 
tarkoittaa, että linnut ovat olleet yhdessä 
parvessa. Havainnoitsijaluettelossa linnun 
havainnut ilmoittaja on ensimmäisenä. Jos 
lomakkeen tekijä ilmoittaa muiden tekemiä 
havaintoja, hänen nimensä on viimeisenä. 
Muiden havainnoijien nimet ovat siinä jär-
jestyksessä, jossa ne esiintyvät lomakkeel-
la, ja jos nimiä on paljon, mainitaan vain 
osa. Jos RK on saanut samasta havainnosta 
useita lomakkeita, tiedot on yhdistetty, ja 
havainnoijat ovat yksien sulkeiden sisällä. 
Muutaman havainnon kohdalla ilmoittaja-
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na mainitaan vain ilm. RK. Näistä havain-
noista ei ole saatu lomaketta, mutta ne on 
käsitelty julkaistujen valokuvien perusteel-
la. Olisi erittäin toivottavaa, ettei tällaista 
käytäntöä tarvittaisi.

Katsauksessa on lajin nimen jälkeen su-
luissa kolme lukua. Ne ilmaisevat tavattujen 
yksilöiden kokonaismääriä: ensimmäinen 
luku käsittää ajan vuoteen 1974 asti, toinen 
luku RK:n toiminnan alkamisesta vuonna 
1975 vuoden 2010 loppuun asti ja kolmas 
vuoden 2011. Näiden lukujen jälkeen on 
yhtäsuuruusmerkki, jota seuraa kaikkina ai-
koina tavattujen yksilöiden kokonaismäärä. 
Toisissa suluissa luetellaan yhdeksän edel-
tävän vuoden yksilömäärät, siis vuosilta 
2002�2010 aikajärjestyksessä. Lukumäärä 
on ko. vuonna löytyneiden uusien lintujen 
lukumäärä, ei siis välttämättä ko. vuodelta 
hyväksyttyjen yksilöiden määrä.

Hyväksytyt havainnot:
Accepted records

Kategoria A

Sepelhanhi Branta bernicla nigricans 
(0, 5, 1) = 6   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
28.10. Kontiolahti Häikänniemi +1kv (Harri 
Kontkanen, Urho Paakkunainen, Ari Parviai-
nen, Mika Lätti, Juho Lätti).

Pohjoisamerikkalaisen ja itäsiperialaisen 
nigricans-alalajin sepelhanhen määrittämi-
nen maasto-olosuhteissa perustuu pääasiassa 
erittäin laajalti valkokärkisten kylkihöyhenten 
muodostamaan laajaan valkoiseen kylkilaik-
kuun ja toisaalta sen kontrastoitumiseen erit-
täin tummanruskeisiin, jopa mustahkonrus-
keisiin, rinnan alaosaan, vatsaan sekä selkä-
puoleen. Lisäksi nigricansin valkoinen kaula-

sepel on korostuneen leveä yhtyen selvästi ja 
leveälti myös etuosastaan. Alalajin määrittä-
misessä on kuitenkin syytä huomioida Euroo-
passakin dokumentoidut bernicla/nigricans-
risteymät, joiden valkoinen kaulasepel voi 
olla jopa puhtaan nigricansin sepeltä leveäm-
pi (Martin ym. 2002, Wynn 2003). Nämä hy-
bridit poikkeavat yleensä nigricansista aavis-
tuksen vaaleamman selkäpuolen yleisvärin 
perusteella, joka on sävyltään hieman bernic-
lamaisen kylmemmän harmaanruskea eikä 
siis tyypillisen nigricansin mustahkon suk-
laanruskea.

Ruostesorsa Tadorna ferruginea
18.�21.6.1992 Luvia Säppi p (Matti ja Petteri 
Mäkelä).

Havainto on hyväksytty jo 1990-luvulla, 
mutta unohtunut katsauksesta. RK ei ole tar-
kastanut ruostesorsia vuoden 1999 jälkeen.

Tavi x amerikantavi Anas crecca x A. caro-
linensis
25.4.2005 Pori Preiviiki k (v) (ilm. RK).

Porin lintu oli varsin amerikantavimainen, 
mutta hartiahöyhenissä näkyvä vaalea juovan 
aihe yhdessä isojen peitinhöyhenten kärjistä 
muodostuvan melko puhtaanvalkoisen ja sii-
ven ulkoreunaa kohden levenevän siipijuo-
van kanssa viittaavat ennemmin risteymään 
kuin puhtaaseen amerikantaviin.

Amerikantavi Anas carolinensis 
(1, 98, 7) = 106   (3, 1, 5, 6, 7, 7, 3, 9, 6)
22.4.�1.5. Hamina Metsäkylä k (Eero Park-
ko, Klaus Laine, Eero Hietanen); 25.4. Hol-
lola Haritunjokisuu k (Heikki Setälä); 28.4. 
Kaarina Kuusistonlahti k (v) (Hannu Huhti-
nen, Hannu Ali-Eskola); 30.4.�2.5. Rauma 
Unajanlahti k (Juha Wallin, Esa Helander, 
Juha Saarnio, Ossi Henrikson ym.); 14.�15.5. 
Kristiinankaupunki Hamnfjärden k (v) (Ilkka 
Iivonen, Veikko Forsberg, Kari Korhonen, Toni 
Vilkki); 21.5. Haukipudas Rapakarinranta k 
(Hanna-Riikka Ruhanen, Esa Aalto); 11.6.�

2.7. Hailuoto Patelanselkä k (Juha Markkola, 
Maija Aalto, Elias Holmi, Taneli Asikainen, 
Pekka Roine ym.).

RK ei tarkasta amerikantavihavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Punapäänarsku Netta ruÞ na 
(9, 86, 2) = 97   (0, 0, 5, 2, 0, 4, 0, 8, 3)
16.5. Kristiinankaupunki Siipyy n NE (Jukka 
Koskelainen); 24.6. Loviisa Aspskär n (Mark-
ku Hyvärinen, Harri Malkio, Nai Siang Nan 
Chinda).

RK ei tarkasta punapäänarskuhavaintoja 
enää vuoden 2012 alusta lähtien.

Amerikantukkasotka Aythya collaris 
(0, 15, 1) = 16   (0, 1, 2, 1, 1, 1, 2, 1, 1)
18.5.�7.8. Jämsä Iso Nurmijärvi � Alhonjärvi 
k (v) (Toni Kukkola, Rauno Pitkäniemi ym.).

Amerikantukkasotka x tukkasotka Aythya 
collaris x A. fuligula
11.12.�8.1.2012 Föglö Degerby jp k (v) (Rami 
Lindroos).

Ensimmäinen hyväksytty havainto ameri-
kantukkasotkan ja tukkasotkan koirasristey-
mästä, jonka määrittäminen on yleensä suh-
teellisen suoraviivaista molempien isäntälaji-
en selkeiden tuntomerkkien perusteella (ks. 
tarkemmin kuvatekstit). 

Pilkkaniska Melanitta perspicillata 
(10, 55, 1) = 66   (1, 3, 2, 2, 1, 0, 4, 1, 1)
20.5. Enontekiö Sotkajärvi +2kv k (Leena 
Heikkonen, Jorma Heikkonen).

Myrskylintu Fulmarus glacialis 
(12, 22, 1) = 35   (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1)
13.11. Pietarsaari Fäboda NNE (Anne Paadar, 
Leo Saarijärvi, Jürgen Lehmann).

Suula Morus bassanus 
(3, 41, 1) = 45   (0, 0, 1, 1, 1, 0, 1, 2, 1)
21.7. Pyhäranta Rihtniemi ad kuollut (v) (Ilk-
ka Vieno, ilm. Markku Santamaa).

Amerikantukkasotkan ja tukkasotkan Aythya collaris x A.fuligula risteymälle tyypillisenä rakennepiirteitä ovat niskan selvä töyhdön aihe, poskien 
pienoinen amerikantukkasotkamainen pullistuminen ja pyrstön yläviistoon suuntautuminen. Nokka on usein hieman tukkasotkan nokkaa suu-
rempi, nokan kärki on amerikantukkasotkamaisen laajalti tumma ja sen sisäpuolella on valkea poikkivyö. Amerikantukkasotkan nokan tyviosan 
ja sierainaukon valkoiset reunukset risteymältä yleensä puuttuvat tai ovat heikot. Risteymän kupeet ovat yleensä amerikantukkasotkamaisesti har-
maat, mutta rinnan sivun valkoinen pystyjuova on kapeampi. Lisäksi siipijuovat ovat usein pikkulapasotkamaisesti kaksiväriset, jossa kyynärsiiven 
juova on tukkasotkamaisen valkea ja käsisiiven juova amerikantukkasotkamaisen harmaa. Myös kyynärsiiven takareuna on amerikantukkasotkan 
tapaan valkea. Tyypillisesti koirasristeymällä on myös molemmista isäntälajeista poiketen päässä melko voimakas vihertävä kiilto. RAMI LINDROOS, 
Föglö, 25.12.2011. Hybrid between Ring-necked Duck and Tufted Duck.
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Yöhaikara Nycticorax nycticorax 
(1, 7, 1) = 9   (0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
28.5. Kangasala Kirkkojärvi 2kv (Pekka Su-
honen).

Lehmähaikara Bubulcus ibis 
(0, 3, 1) = 4   (1, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
5.�6.7. Uusikaupunki � Vehmaa +1kv jp ssp. 
ibis (v) (Tarmo Lehtilä, Juha Seikola ym.).

Tämä oli toinen havainto nimialalajin leh-
mähaikarasta Suomessa. Edelliset havainnot 
lajista ovat vuosilta 2002 ja 2006. Näistä vuo-
den 2002 havainto on hyväksytty nimialalajin 
yksilönä ja myös vuoden 2006 lintu arvioitiin 
todennäköisemmin koskevan nimialalajia. 
Luvuissa on myös mukana havainto lehmä-
haikaran itäisestä alalajista coromandus vuo-
delta 1994 (kategoria E).

Silkkihaikara Egretta garzetta 
(0, 20, 2) = 22   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 2, 1, 0)
20.�21.6. Länsi-Turunmaa Aspö (v) (Monica Aal-
tonen, ilm. Jukka Sillanpää); 22.6. Hanko Tvär-
minne Svanvik (v) (Timo Ollila, Anja Ollila).

Havainnot koskevat mahdollisesti samaa 
yksilöä.

Pikkukorppikotka Neophron percnopterus 
(2, 5, 1) = 8   (0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
20.5. Kouvola Keltti Leca-altaat ad-tyyppinen 
NW (v) (Markku Piepponen, Jorma Jääskeläi-
nen, Matti Silvonen).

Luoteeseen muuttanut maamme kahdeksas 
pikkukorppikotka yllätti havainnoitsijat kome-
alla ylilennolla aamukahdeksalta. Samaa ikä-
luokkaa oleva pikkukorppikotka tavattiin Nor-
jan Lofooteilla 1.�2.6.2011, eikä ole mahdo-
tonta että kyseessä olisi jopa sama yksilö.

Munkkikorppikotka Aegypius monachus 
(0, 1, 0) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
21.5.2010 Hamina Salmi Hevossaari E 
11:12�11:18 (Pekka Toiminen, Jari Pieppo-
nen, Antti Vänskä, Veikko Heimola ym.); 
21.5.2010 Virolahti East gate E 12:25 (Pekka 
Toiminen ym.).

Havainnot koskevat samaa 19.5.2010 My-
nämäeltä löytynyttä ja etelärannikkoa pitkin 
itään matkannutta lintua.

Isohaarahaukka Milvus milvus 
(11, 41, 5) = 57   (1, 0, 0, 2, 1, 4, 3, 0, 3)
12.3. Eckerö Storby (v) (Rami Lindroos); 23.3. 
Kirkkonummi Mattby 2kv SSW (Jukka T. Hau-
ru); 4.4. Hanko Täktom (Miika Halonen, Ro-
bert Michelsson); 28.4. Raahe Ketunperä 2kv 
N 12:15�12:20 (Aappo Luukkonen, Juha Kiis-
ki); 28.4. Raahe Pattijoki Keskilahti N 12:30�
12:34 (Ville Suorsa); 28.4. Siikajoki Alhonmä-
ki NE, 13:21�13:24 (Vesa Heikkilä); 2.6. Ka-
lajoki Ämmän lintutorni (Petri Pelttari).

Raahen ja Siikajoen havainnot koskevat 
samaa yksilöä. Runsas esiintyminen, joskaan 
ei ennätysvuoden 1992 (9 yks.) veroinen. Ai-
emmat havainnot ovat painottuneet vahvasti 
lounaisimpaan osaan Suomea, joten Raahen-
Siikajoen sekä Kalajoen havainnot poikkeavat 
selvästi totutusta esiintymiskuvasta. Eteläisen 
Ruotsin populaatio on kasvanut tasaisesti, jo-
ten Suomen vierailujenkin voisi odottaa yleis-
tyvän. Lajin maailman populaatio on kuitenkin 
taantunut ja esiintymisen painopiste on samalla 
siirtynyt pohjoisemmaksi (www.birdlife.org).

Käärmekotka Circaetus gallicus 
(0, 82, 7) = 89   (0, 3, 7, 0, 1, 9, 10, 7, 10)
19.5.2010 Espoo Soukka Kasavuori NE (Heik-
ki Vasamies, Jani Ceder); 30.4. Nurmijärvi 
Klaukkala Tornimäki SE (Pekka Toiminen); 
19.5. Hamina Lupinlahti NE (Eero Parkko, 
Tauno Lätti); 22.5. Virolahti Kurkela SW (v) 

13:40�14:05 (Aarne Ohtonen, Petri Shemeik-
ka, Toni Kukkola, Petri Vainio, Harri Salo ym.); 
29.5. Lemi Tevaniemi Nuorajärvi 3kv SSE (v) 
(Markku Loippo, Henrik Salomaa); 3.6. Por-
voo Hornhattula 2kv ENE (v) (Markus Keski-
talo); 9.6. Oulu Kaakkuri NE 13:40�13:50 (Ju-
hani Karvonen); 13.8. Joensuu Eno Sarvinki 
ad S (Hannu Kauhanen).

2010 havainto koskee samaa jo viime 
vuoden katsauksessa julkaistua lintua. RK ei 
tarkasta käärmekotkahavaintoja enää vuoden 
2012 alusta lähtien.

Arosuohaukka Circus macrourus
26.9.2006 Jyväskylä Kuukasoja 1kv (Ari Syl-
gren).

RK ei ole tarkastanut arosuohaukkoja vuo-
den 2006 jälkeen.

Arohiirihaukka Buteo ruÞ nus 
(0, 14, 0) = 14   (1, 0, 2, 3, 1, 1, 1, 1, 0)
16.5.2009 Hamina Kirkkojärvi +2kv SE/ESE 
14.24�14.28 (Tero Ilomäki); 16.5.2009 Viro-
lahti Kurkela E 14.55�15.10 (Pekka Toiminen, 
Petri Shemeikka).

Havainnot koskevat todennäköisesti sa-
maa yksilöä. Virolahden lintu on aikaisem-
min hylätty, mutta hyväksyttiin nyt lisätieto-
jen perusteella.

Arokotka Aquila nipalensis 
(1, 53, 2) = 56   (1, 4, 0, 4, 2, 1, 3, 2, 3)
12.�13.5. Lemi Urola 2kv (v) (Markku Loip-
po ym.); 26.6. Kirkkonummi Saltfjärden imm. 
W/ENE 18:10�18:45 (Mikko Karkia); 27.6. In-
koo Degerby � Torp 2kv W (v) (Tarmo Lehtilä, 
Jouko Olkio, Risto Suksi, Kari Susi, Markku 
Salo); 27.�28.6. Hanko Täktom � Maankaa-
topaikka 2kv (v) lähti N (Johannes Silvonen, 
Heikki Seppälä).

26.�28.6. etelärannikolla tehdyt havainnot 
koskevat samaa yksilöä.

Keisarikotka Aquila heliaca 
(0, 8, 1) = 9   (0, 1, 0, 1, 1, 0, 0, 0, 0)
2.6. Espoo Laajalahti SSW (Timo Hietanen, 
Jani Ceder ym.); 2.6. Kirkkonummi Peuramaa 
� Inkoo Joddbölen risteys � Raasepori Total-
ß adan 2kv (v) (Pasi Pirinen, Andreas Uppstu 
ym.); 2.6. Raasepori Antby (v) (Jukka A. Lahti-
nen); 3.6. Raasepori Skåldö 2�3kv SW (Pette-
ri Mäkelä, Matti Mäkelä, Markku Santamaa, 
Tapani Santamaa, Veikko Aalo ym.).

Nuoren keisarikotkan Aquila heliaca tuntomerkkejä ovat vaalean kurkun ja vatsan 
väliin jäävä viiruista muodostuva rintavyö, voimakkaasti vaaleat siiven alapeitinhöy-
henet. Huomaa myös selkeät valkeat �luukut� sisimpien käsisulkien kohdalla, josta 
myös siipisulkien sulkasato on alkamassa. ANDREAS UPPSTU, Inkoo, 2.6.2011. Eastern 
Imperial Eagle.

Lehmähaikaran Bubulcus ibis 
nimialalaji eroaa juhlapuvus-
sa itäisen coromandus-alalajin 
edustajasta mm. oranssin mää-
rästä päässä. Nimialalajin lehmä-
haikaroilla on oranssia lähinnä 
vain päälaella, kun itäisillä orans-
sia on myös poskissa ja kurkus-
sa. Lisäksi coromanduksen nok-
ka pidempi, mitä tosin välillä voi 
olla vaikea arvioida. MATTI KOI-
VULA, Uusikaupunki, 6.7.2011. 
Cattle Egret.
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Etelärannikkoa pitkin länteen lipunut kei-
sarikotka sai bongarit liikkeelle. Lintu ehdit-
tiin havaita useasta havaintopisteestä, ja se 
nähtiin vielä löytöpäivää seuraavana aamu-
na siiville noustuaan. Ensimmäinen havainto 
tehtiin Espoossa, mutta linnun määritys alkoi 
loksahtaa kohdalleen vasta Kirkkonummen 
havainnon yhteydessä. Keisarikotka on ää-
rimmäisen harvinainen laji Suomessa, ja ky-
seinen yksilö oli vasta yhdeksäs. Kaikki aiem-
matkin havainnot ovat keväältä, 27.4.�17.6. 
väliseltä ajalta ja koskevat nuoria tai esiaikui-
sia yksilöitä. Ruotsissa laji on tavattu kymme-
nen kertaa. Pääosa Ruotsin havainnoista on 
tehty syksyllä�talvella.

Pikkukotka Aquila pennata 
(0, 12, 1) = 13   (0, 1, 1, 2, 1, 1, 0, 1, 2) 
25.4. Tampere Hervanta tumma N (Jouni Rii-
himäki).

Hietakurki Grus canadensis 
(0, 0, 1) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
5.9. Espoo Laajalahti ad SSW/SW 27 kurjen 
kanssa 18:45�18:49 (Asko Rokala, Jussi Lind-
ström, Jack Barkman, Matti Sarkola, Ina-Sabri-
na Tirri, Joonatan Toivanen, Andreas Uppstu); 
5.9. Espoo Soukka Kasavuori ad SW 27 kur-
jen kanssa 19:25�19:58 (Petteri Hytönen); 5.9. 
Kirkkonummi Sunds SW kurkiparvessa (Pasi 
Pirinen, Mika Ohtonen, Sami Tuomela ym.).

Maalle uusi ja odottamaton laji. Muutolla 
ollut hietakurki löytyi 27 kurjen parvesta Es-
poon Laajalahdelta, ja sen etenemistä seurat-
tiin illan hämärtyessä useasta pisteestä Espoos-
sa ja Kirkkonummella. Parvi lähti ylittämään 
Suomenlahtea myöhään illalla, ja lintu löytyi-
kin uudelleen Pohjois-Virosta, jossa se viet-
ti muutamia päiviä (havainto on Viron RK:n 
hyväksymä). Euroopassa hietakurki on tavattu 
vuoteen 2010 mennessä ainakin Brittein saa-
rilla kolme kertaa ja Hollannissa kerran. 

Hietakurki on jaettu kuuteen alalajiin, jois-
ta kolme (nesiotes, pratensis ja pulla) ovat ra-
jatuilla alueilla esiintyviä paikkalintuja. Muut 
kolme (canadensis, rowani ja tabida) ovat 
muuttolintuja. Näistä tabida on suurin ja cana-
densis pienin. Suomessa tavattu lintu oli varsin 
pieni ja kuulunee siis pienempiin alalajeihin. 

Sitä ei kuitenkaan määritetty alalajilleen, kos-
ka esim. canadensis-alalajin koiraat ja rowani-
naaraat ovat käytännössä samankokoisia.

Hietakurjen pesimäalueet sijaitsevat pää-
osin Pohjois-Amerikassa (Kanadassa, Yhdys-
valtain pohjoisosissa ja Alaskassa), mutta lajia 
tavataan myös Koillis-Siperiassa. Hietakurjen 
talvehtimisalueet ovat Yhdysvaltain eteläosissa 
ja Meksikossa (www.savingcranes.org). Lajin 
kannan kooksi on arvioitu runsaat puoli mil-
joonaa lisääntymiskykyistä yksilöä, ja laji on 
luokiteltu elinvoimaiseksi (www.birdlife.org).

Pitkäjalka Himantopus himantopus 
(0, 8, 1) = 9   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 2)
9.6. Liminka Virkkula (Heikki Luokkamäki, 
Matti-Pekka Luokkamäki, Markku Kiviluoto); 
18.�19.6. Närpiö Piolahti +1kv n (v) (Toni 
Vilkki, Harry Lillandt, Veikko Forsberg, Ilkka 
Iivonen ym.; Miika Halonen); 20.�22.6. Maa-
lahti Gålören +1kv (v) (Timo Lahti ym.).

Kaikki havainnot sopivat ajallisesti hyvin 
yhteen, joten niiden tulkitaan koskevan to-
dennäköisesti samaa yksilöä, varsinkin kun 
laji on varsin näyttävä ja helposti havaittava. 
Suurin osa Suomen lähialueiden populaati-
oista on kasvanut viime vuosina (www.birdli-
fe.org). Suomen yksilöistä valtaosa (6 yks.) on 

löytynyt touko-kesäkuussa, loput on tavattu 
elo-lokakuussa. 

Paksujalka Burhinus oedicnemus 
(1, 15, 1) = 17   (1, 0, 2, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
27.7. Lappeenranta Konnunsuo +1kv (v) (Jar-
mo Pirhonen ym.).

Mustajalkatylli Charadrius alexandrinus 
(18, 59, 5) = 82   (3, 0, 0, 1, 1, 1, 5, 1, 0)
1.5. Pori Yyteri � Riitsaranlahti n (v) (Tapani Vuo-
nokari, Kristian Lehtonen, Pekka Lähteenmäki); 
9.�10.5. Pori Yyteri n (v), eri kuin 1.5. (Petteri 
Mäkelä, Tapani Lilja); 14.5. Länsi-Turunmaa Jur-
mo n (Mikko Niemi, Hannu Ali-Eskola; Juha Ky-
länpää); 17.�19.5. Kemi Ajos n-puk (v) (Jukka 
Hautamäki); 28.5. Mynämäki Mietoistenlahti 
n (Timo Elomaa, Rolf Karlsson, Harri Salo).

Runsas esiintyminen. Vain kerran aiemmin 
(v. 1992) on tavattu useampia mustajalkatyl-
lejä, tuolloin 9 yksilöä. Viiden yksilön vuosia 
on kaksi muutakin, 1991 ja 2008. Havainnot 
keskittyivät tyypilliseen tapaan toukokuuhun.

Aavikkotylli Charadrius leschenaultii 
(2, 6, 1) = 9   (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0)
14.�19.6. Länsi-Turunmaa Jurmo jp k tn +2kv 
(v) (Pekka Alho, Robert Thomson, ym.).

Siperiankurmitsa Pluvialis fulva 
(2, 75, 5) = 82   (2, 1, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
20.�21.6. Lappeenranta Konnunsuo 2 ad (v, 
video) (Ville Supponen ym.); 4.�5.7. Lap-
peenranta Konnunsuo ad (v) (Karri Kuitunen, 
Sampsa Cairenius, Ville Supponen); 8.7. Kö-
kar Karlby jp tn +2kv (v) (Mikko Putkonen, 
Susanna Kekkonen, Marko Leppänen); 11.�
13.7. Riihimäki Vankilanpellot ad (Hannu 
Hellstén, Markku Perttu ym.).

Runsas esiintyminen, sillä vain ennätys-
vuonna 1996 on havaittu enemmän (40 yk-
silöä) ja vuonna 1992 havaittiin myös viisi 
siperiankurmitsaa. Laji on havaittu edellisen 
kerran vuonna 2004. Vuoden esiintymisen 
poikkeuksellisuutta korostaa sen keskittymi-
nen vanhoihin keskikesän lintuihin. Vanhat 
linnut on Suomessa havaittu kahta syys-lo-
kakuista lintua lukuun ottamatta välillä 3.6.�
18.8., kun taas nuorten esiintyminen ajoittuu 
välille 22.8.�11.10. (Kuva 1). 

Hietakurjen Grus canadensis (oik.) ohimuutto Espoossa oli yksi syksyn kohokohtia. Huomaa 
tavallista kurkea lyhyemmät jalat, kaula ja nokka sekä vaalea kurkku. JOONATAN TOIVANEN, Espoo, 
5.9.2011. Sandhill Crane (right) with a Common Crane.

Kuva 1. Vanhojen (sininen) ja nuorten (punainen) siperiankurmitsojen vuodenaikaisesiintyminen 
Suomessa löytöpäivämäärän perusteella viiden päivän jaksoissa.

Fig. 1. Timing of Finnish PaciÞ c Golden Plover observations (adults in blue, young in red).
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Arohyyppä Vanellus gregarius 
(1, 5, 2) = 8   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0)
7.�9.5. Lappeenranta Joutseno Kivisaari (v) 
(Karri Kuitunen, Tarmo Lehtilä, Leo Wallin-
maa ym.); 13.�14.7. Kouvola Raussila ad (v) 
(Klaus Laine, Tuula Nironen).

Palsasirri Calidris melanotos 
(6, 106, 4) = 116   (2, 4, 2, 5, 6, 6, 8, 7, 8)
15.�16.6. Länsi-Turunmaa Utö +1kv (v) (Jor-
ma Tenovuo, Markus Varesvuo ym.); 5.7. Pori 
Yyteri +1kv (Petteri Mäkelä); 30.7. Eurajoki 
Kalla +1kv (Juha Wallin, Mikko Järvinen); 4.8. 
Siikajoki Munahieta 1kv (v) (Petri Lampila).

RK ei tarkasta palsasirrihavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Tundravikla Tryngites subruÞ collis 
(1, 26, 3) = 30   (0, 0, 2, 3, 3, 0, 2, 0, 4)
2.6. Mynämäki Mietoinen Mynälahti (v) (Tot-
ti Toiskallio, Markus Tuomi, Osmo Kivivuori, 
Kai Piikkilä, Petra Helin); 17.6. Siikajoki Tau-
vo Ulkonokka +1kv (v) (Kari Koivula); 25.9. 
Imatra Kymälahti 1kv (video) (Ilpo Hjerppe, 
Jorma Liesma).

Tundrakurppelo Limnodromus scolopaceus 
(0, 8, 1) = 9   (0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0)
26.�31.8. Pori Yyteri 1kv (v) (Petteri Mäkelä, 
Peter Buchert, Matti Mäkelä, Pasi Alanko, Ta-
pani Lilja, Jaakko Esama ym.).

Mustapyrstökuiri Limosa limosa islandica 
(0, 4, 1) = 5   (0, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 0, 0)
21.4. Lappeenranta Konnunsuo +1kv jp (v) 
(Karri Kuitunen, Sampsa Cairenius, Topi Mä-
kinen, Pekka Punnonen, Esa Sojamo, Totti 
Toiskallio).

Isovesipääsky Phalaropus fulicarius 
(11, 73, 10) = 94   (5, 1, 2, 3, 3, 3, 3, 1, 9)
8.�10.8. Pori Yyteri +1kv vp n (v) (Esa Mäkelä, 
Kimmo Nuotio, Pasi Alanko ym.); 15.�17.9. 
Länsi-Turunmaa Jurmo 1kv tp (Timo Palomäki, 
Asko Vainio, Juha Kylänpää, Pekka Virtanen); 
23.9. Pori Herrainpäivät 1kv vp (Pekka Eriks-
son); 25.9. Uusikaupunki Pyhämaa 1kv (v) 
(Ossi Öhman, Olli Tenovuo, Markus Lampi-
nen, Meri Öhman, Jyrki Normaja, Juha Salmi-
nen); 25.9. Rauma Kylmäpihlaja S/SSW (Mark-
ku Santamaa, Tapani Santamaa, Esko Röström 

ym.); 22.�24.10. Pori Kirrinsanta 1kv tp (v) 
(Petteri Mäkelä, Pasi Alanko, Veikko Aalo ym.); 
27.10. Taipalsaari Levänen 1kv tp (v) kana-
haukka nappasi ja söi (Markku Loippo, Jarmo 
Parkkinen); 29.10. Hanko Uddskatan lintuase-
ma S (Jarkko Santaharju, Aki Aintila, Tuukka 
Dunkel, Antto Mäkinen, Petri Saarinen, Jonne 
von Hertzen); 3.11. Kouvola Lappalanjärvi tp 
(Antti Vänskä, Markku Piepponen); 5.�6.11. 
Mynämäki Mietoistenlahti Silakkari (Timo Elo-
vaara, Birger Grönholm ym.).

RK ei tarkasta isovesipääskyhavaintoja 
enää vuoden 2012 alusta lähtien.

Isokihu Stercorarius skua 
(6, 58, 1) = 65   (1, 1, 3, 0, 5, 1, 5, 2, 1)
9.11. Pietarsaari Fäboda (Mats Björklund).

Tiiralokki Larus sabini 
(1, 12, 1) = 14   (0, 0, 2, 1, 1, 0, 2, 1, 1)
4.10. Kontiolahti Häikänniemi 1kv (v) nousi 
S (Harri Kontkanen, Timo Karkiainen, Hannu 
Kauhanen, Ari Latja, Ari Lavinen, Pertti Mä-
hönen, Kimmo Nevalainen ym.).

Mustanmerenlokki Larus melanocephalus 
(0, 37, 1) = 38   (3, 0, 1, 3, 2, 1, 1, 2, 0, 10, 11)
29.5. Närpiö Piolahti 3kv (v)  (Toni Vilkki).

Hyväksytyn havainnon lisäksi tavattiin Es-
poon Espoonkartanossa 30.5.2011 (v)(Sami 
Tuomela ym.) suuresti mustanmerenlokkia 
muistuttava ja sellaisena alkujaan ilmoitettu 
lintu. Linnussa todettiin kuitenkin risteymään 
viittaavia tuntomerkkejä (ks. tarkemmin kuva-

Nuoruuspukuisen tundrakurppelon Limnodromus scolopaceus klassiset tuntomerkkierot rämekurppeloon (L. griseus) ovat kutsuääni, nokan pituus ja 
lähes yhtenäisen tummanharmaat mutta bufÞ reunuksiset tertiaalit. Kuvasta on kuitenkin havaittavissa myös muita tundrakurppelomääritystä tukevia 
piirteitä. Vaikka lajin sisäinen muuntelu on laajaa, rämekurppeloon verrattuna tundrakurppelon pyrstösulkien mustat poikkijuovat ovat tyypillisesti val-
koisia juovia leveämmät, isot peitinhöyhenet ovat varsin tasaisen harmaat, hartiahöyhenet ovat melko maltillisesti kuvioituja ja päälaen yleisväri on har-
mahtava poiketen tyypillisestä nuoren rämekurppelon tasaisemman tummanruskeasta päälaesta. TOM LINDROOS, Pori, 29.8.2011. Long-billed Dowitcher.

Arohyyppä Vanellus gregarius viipyi pari 
toukokuun päivää kaakkoissuomalaisel-
la peltoaukealla. RISTO SUKSI, Lappeenranta, 
8.5.2011. Sociable Plover.
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teksti), joten havaintoa ei hyväksytty puhtaana 
mustanmerenlokkina. 

Välimerenlokki Larus audouinii 
(0, 1, 1) = 2   (0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0)
22.10. Oulu Rusko 1kv (v) (Petri Lampila, 
Harri Taavetti).

Edellinenkin havainto tästä Välimeren en-
deemistä tehtiin kaatopaikalla, Espoossa ke-
säkuussa 2007. Lajin pesimäpopulaatio on 
kasvanut selvästi viime vuosikymmeninä ja 
on nykyään hiukan yli 20 000 paria. Kanta 
on vahvasti painottunut läntiselle Välimerel-
le ja yksin Ebro-joen suistossa Espanjassa pe-
sii jopa 65 % lajin maailmankannasta (www.
birdlife.org). Kannan kasvu on jossain mää-
rin heijastunut lisääntyneinä havaintoina la-
jin normaalin levinneisyysalueen ulkopuo-
lella, esimerkiksi Iso-Britanniassa on havaittu 
vuoden 2003 ensihavainnon jälkeen jo vii-
si yksilöä vuoden 2010 loppuun mennessä 
www.bbrc.org.uk/). Muissa pohjoismaissa 
välimerenlokki on Suomen lisäksi havaittu ai-
noastaan kerran Tanskassa. Harhautumisha-
vainnot painottuvat loppukevääseen-kesään, 
mutta harhailijoita on tavattu lähes kaikkina 
kuukausina.  

Aroharmaalokki Larus cachinnans 
(0, 128, 40) = 168   (10, 13, 20, 12, 8, 13, 
8, 10, 18)
13.5. Kuusamo Kaatopaikka 2kv (v) (Toni Es-
kelin, Matti Komulainen, Antti Peuna); 15.5. 
Espoo Ämmässuo 2kv (v) (Petteri Hytönen); 
26.�31.5. Espoo Ämmässuo 2kv (v) (Matti 
Koivula, Jörgen Palmgren, Visa Rauste); 14.7.�
26.8. Forssa Kiimassuon kaatopaikka 2kv (v) 
(Petri Salo); 23.�24.7. Espoo Ämmässuo 2kv 
(v) (Petteri Hytönen, Matti Koivula); 2.8. Loh-
ja Munkkaa 2kv (v) (Matti Koivula); 7.�9.8. 
Nokia Koukkujärvi 2kv (v) (Hannu Koski-
nen, Markku Kangasniemi, Hannu Kettunen); 
20.8.�17.9. Espoo Ämmässuo 1kv (v) (Pette-
ri Hytönen, Matti Koivula, Hannu Koskinen, 
Annika Forsten, Antero Lindholm, Visa Raus-
te); 25.�31.8. Lahti Kujalan jätekeskus 1kv (v) 
(Pekka Saikko); 29.8.�6.10. Tampere Taras-
tenjärvi � Nokia Koukkujärvi 2kv (v) 29.8. ja 
2.10. Tarastenjärvi, 16.9.�6.10. Koukkujärvi 
(Hannu Koskinen, Markku Kangasniemi, Han-
nu Kettunen); 31.8. Espoo Ämmässuo 1kv (v) 
(Petteri Hytönen); 4.9. Espoo Ämmässuo 1kv 
(v) (Matti Koivula, Petteri Hytönen,); 4.�10.9. 
Espoo Ämmässuo 1kv (v) (Matti Koivula); 6.9. 
Lohja Munkkaa 2kv (v) (Matti Koivula, Jan Sö-
dersved); 6.9. Lohja Munkkaa 1kv (v) (Matti 
Koivula, Jan Södersved); 7.�12.9. Porvoo Kaa-
topaikka 2kv (v) (Matti Koivula ym.); 7.�14.9. 
Porvoo Domargård 1kv (v) (ilm. RK); 10.9. Es-
poo Ämmässuo 1kv (v) (Matti Koivula, Pette-
ri Hytönen); 11.9. Espoo Ämmässuo +3kv (v) 
(Matti Koivula); 12.9. Lohja Munkkaa +3kv 
(v) sama kuin Ämmässuo 11.9. (Matti Koivu-
la); 13.9. Turku Topinoja 1kv (v) (Ari Kuusela, 
Tomi Kaijanen, Kari Kaunisto, Pipsa Lappa-
lainen); 17.9. Espoo Ämmässuo 2kv (v) (An-
nika Forsten, Antero Lindholm, Hannu Kos-
kinen, Visa Rauste); 17.9. Espoo Ämmässuo 
3�4kv (v) (Hannu Koskinen, Annika Forsten, 
Antero Lindholm, Visa Rauste); 23.9. Nokia 
Koukkujärvi 1kv (v) (Hannu Koskinen); 23.9. 

Espoo mustanmerenlokkia Larus melanocephalus hyvin paljon muistuttanut lintu aiheutti run-
saasti keskustelua. Tällä yksilöllä mustan hupun muoto ei kuitenkaan täysin vastaa tyypillistä 
mustanmerenlokkia. Lisäksi linnun nokka vaikuttaa ohuelta, valkoiset silmäluomet ovat heikot ja 
selkäpuolen värisävy näyttää aavistuksen liian tummalta. Näiden piirteiden perusteella naurulok-
kiristeymän Larus melanocephalus x Larus ridibundus mahdollisuutta ei voida sulkea pois. MICHA 
FAGER, Espoo, 30.5.2011. Probable hybrid between Mediterranean Gull and Black-headed Gull.

Nuori välimerenlokki Larus audouinii Oulussa, joka on vaihtanut vain muutamia selän höyhe-
niä. Huomaa pitkä lajityypillisen muotoinen nokka, pyrstön kuviointi sekä varsin tummat siipi-
sulat. PETRI LAMPILA, Oulu, 22.10.2011. Audouin�s Gull.

Lahti Kujalan jätekeskus 1kv (v) (Pekka Saik-
ko); 23.9. Turku Topinoja 1kv (v) (Tom Lind-
roos); 24.9. Espoo Ämmässuo 2kv (v) (Hannu 
Koskinen, Visa Rauste); 25.9. Espoo Ämmäs-
suo 1kv (v) (Matti Koivula, Jörgen Palmgren); 
30.9.�5.10. Nokia Koukkujärvi 2kv (v) (Han-
nu Kettunen, Hannu Koskinen); 1.�16.10. Es-
poo Ämmässuo 1kv (v) 1.10. ja 15.�16.10. 
(Matti Koivula, Petteri Hytönen, Tuukka Dun-
kel); 2.10. Espoo Ämmässuo 1kv (v) (Petteri 
Hytönen, Matti Koivula, Hannu Holmström); 
3.�5.10. Pori Santakangas kaatopaikka 2kv (v) 

jalkapuoli (Petteri Mäkelä, Tapani Lilja, Juha 
Niemi, Jaakko Esama ym.); 7.10. Lohja Munk-
kaa 1kv (v) (Matti Koivula); 8.10. Espoo Äm-
mässuo 1kv (v) (Hannu Koskinen, Visa Raus-
te); 13.�17.10. Pori Santakangas kaatopaikka 
1kv (v) (Petteri Mäkelä, Jaakko Esama); 15.10. 
Espoo Ämmässuo 1kv (v) (Petteri Hytönen); 
20.10.�6.11. Espoo Ämmässuo 1kv (v) (Matti 
Koivula, Leo Wallinmaa, Olof Biström, Pette-
ri Hytönen); 20.10.�3.11. Espoo Ämmässuo 
1kv (v) (Matti Koivula, Leo Wallinmaa, Olof 
Biström, Petteri Hytönen); 21.10.�13.11. Lah-
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Vuosi Määrä

1997 1
1998 3
1999 3
2000 6
2001 3
2002 10
2003 13
2004 20
2005 12
2006 8
2007 13
2008 8
2009 10
2010 18
2011 41
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ti Kujalan jäteasema 1kv (v) (Jarmo Pirhonen, 
Pekka Saikko); 22.10.�11.12. Espoo Ämmäs-
suo 1kv (v) (Petteri Hytönen, Matti Koivula, 
Hannu Koskinen ym.); 22.10. Espoo Ämmäs-
suo 1kv (v) (Petteri Hytönen); 25.10. Köyliö 
Hallavaara 1kv (v) (Kari Kekki); 26.10. Lah-
ti Ruoriniemenkatu 1kv 12-003 (Heikki Kar-
hu); 27.10.�27.11. Lahti Kujala 1kv (v) (Pek-
ka Saikko); 7.11. Lahti Ruoriniemi 1kv (Heik-
ki Karhu); 11.11. Nokia Koukkujärvi 1kv (v) 
(Hannu Koskinen); 14.11. Lahti Ruoriniemi 
1kv (v) sama aiemmin Kujalassa (Petri Kuh-
no); 19.11. Nokia Koukkujärvi 2kv (v) (Hannu 
Kettunen); 31.12. Nokia Koukkujärvi 1kv (v) 
(Markku Kangasniemi).

RK poisti lajin vuoden 2011 ennätysesiin-
tymisen (taulukko 1) jälkeen tarkastettavien 
joukosta vuoden 2012 alusta. Perinteisesti 
vahvalla Pirkanmaalla oli runsaasta havain-
noinnista huolimatta huono vuosi, eteläran-
nikolla ennätyksellinen. Valtaosa lajin ha-
vainnoista on syksyltä (taulukko 2) eikä vuosi 
2011 tehnyt poikkeusta.

Loppuvuodesta ilmestyi artikkeli (Gibbins 
ym. 2011), joka lähestyy järjestelmällisesti ja 
aineistopohjaisesti risteymien ongelmaa ja 
tuo ensimmäistä kertaa sitten 1990-luvun lo-
pun olennaista uutta näkemystä aroharmaalo-
kin määrittämiseen. Artikkelin menetelmä on 

melko työläs soveltaa isoon yksilöjoukkoon, 
eikä sitä ole kunnolla ehditty täällä tehdä. 
Sen käyttökelpoisuudesta Suomessa ei siis 
ole kokemusta, mutta epäilemättä jokin tä-
män tapainen selkeästi määritelty menetelmä, 
joka ottaisi huomioon myös Gibbinsin artik-
kelista vielä puuttuvat piirteet (lentotuntomer-
kit, ääni), voi jatkossa tuoda aroharmaalokin 
määrityksen objektiivisemmalle pohjalle.

Forssan 14.7.�26.8 lintu on sama kuin 
3.�5.10. Porissa ja myöhemmin 19.11. No-
kialla. Ämmässuolla 4.�10.9. havaittu näh-
tiin myös 6.9. Lohjalla. Nokian 23.9. yksilö 
on sama kuin Ämmässuolla 2.10. Porvoossa 
7.�14.9. havaittu on sama kuin Ämmässuolla 
25.9. Lahden Ruoriniemen linnut on yhdis-
tetty Lahden Kujalassa viihtyneihin lintuihin 
(14.11. havaittu on varmuudella sama kuin 
21.10.�13.11. Kujalassa havaittu). 22.10. Äm-
mässuolla havaittu nähtiin Lahden Kujalassa 
27.10.�27.11.

Etelänharmaalokki Larus michahellis 
(0, 19, 3) = 22   (1, 1, 2, 0, 4, 1, 0, 0, 1)
5.8. Forssa Kiimassuon kaatopaikka 1kv (v) 
(Petri Salo); 4.8.�3.9. Espoo � Kirkkonum-
mi Ämmässuo 1kv (v) (Petteri Hytönen, Visa 
Rauste, Antero Lindholm, Annika Forsten, 
Matti Koivula, Jorma Vickholm); 10.9.�6.11. 
Espoo � Kirkkonummi Ämmässuo 1kv (v) 
(Petteri Hytönen ym.); 17.9. Forssa Kiimas-
suon kaatopaikka 1kv (v) (ilm. RK). 

Forssan elokuinen lintu on sama kuin 
10.9.�6.11. Ämmässuolla.

Selkälokki Larus fuscus intermedius 
(0, 2, 3) = 5   (1, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
27.5. Tampere Tarasteenjärven kaatopaikka 
3kv (v, kontr) rengastettu 24.6.2009 nume-
rolla 4230647 Norjan Oslovuonossa (Petri 
Salo); 29.5. Espoo Ämmässuo 4kv (v, kontr) 
rengastettu 10.7.2008 mustalla lukurenkaal-
la JEA4 Lounais-Norjassa Farsundissa (Antero 
Lindholm, Annika Forsten, Jörgen Palmgren, 
Visa Rauste); 2.�17.7. Tampere � Tarasteen-
järven kaatopaikka 3kv (v, kontr) rengastettu 
2.7.2009 sinisellä lukurenkaalla V.898 Länsi-
Tanskassa Blåvandshukissa (Markku Kangas-
niemi, Heidi Björklund ym.).

RK tarkastaa havainnot linnuista, jotka on 
rengastettu poikasena alalajin intermedius pesi-
mäalueella. Esiintyminen oli ennätyksellinen.

Selkälokki Larus fuscus graellsii 
(0, 4, 1) = 5   (0, 1, 0, 1, 1, 0, 0, 1, 0)
3.�6.7. Tampere Tarasteenjärven kaatopaikka 
3kv (v, kontr) rengastettu 21.6.2009 koodilla 
GC79544 Itä-Englannissa Norfolkissa (Petri 
Salo, Markku Kangasniemi).

RK tarkastaa havainnot linnuista, jotka on 
rengastettu poikasena alalajin graellsii pesi-
mäalueella.

Hietatiira Gelochelidon nilotica 
(0, 3, 0) = 3   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
2.�5.6. Lumijoki-Liminka Puhkialanperä 
+2kv (Antti Vierimaa, Janne Aalto, Ari ja Pi-
rita Latja, Jouni Pursiainen, Kari Engelbarth, 
Ilpo Hall ym.).

Kesäkuun alun hietatiira tulkittiin koske-
van todennäköisesti samaksi yksilöksi kuin 

edellisenä vuonna samalla alueella viihtynyt 
lintu. Siten Suomessa havaittujen hietatiirojen 
lukumäärä on edelleen kolme. Kaksi aiempaa 
hietatiiraa havaittiin vuonna 1988. Ruotsissa 
on 2000-luvulla havaittu lähes vuosittain 1�5 
yksilöä, lähinnä touko-kesäkuussa (www.sof-
net.org).

Valkoposkitiira Chlidonias hybrida 
(0, 10, 2) = 12   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
23.�24.5. Utajärvi Ahmasjärvi +2kv jp (Pet-
ri Lampila, Heikki Holmström); 3.6. Helsinki 
Vanhankaupunginlahti +2kv jp 7:55�9:12 (v) 
(Jouni Vainio, Maria Jussila, Matti Pouta, ym.); 
3.6. Espoo Laajalahti +2kv jp 9.45�10.24 (v) 
(Sami Tuomela, Olli Jalonen, Martti Perämä-
ki, Heikki Seppänen); 3.6. Espoo Suomenoja 
+2kv jp 10:59�14:00 (v) (ilm. RK); 4.6. Hel-
sinki Vanhankaupunginlahti +2kv jp löytyi 
6:39 ja lähti 20:15 NW (v) (ilm. RK).

Helsingin ja Espoon havainnot 3.�4.6. 
koskivat samaa yksilöä, mikä voitiin tode-
ta siipisulkasadon yksityiskohdista. Suomen 
valkoposkitiirat on havaittu 10.5.�10.7. vä-
lisenä aikana, ja kaikki ovat olleet vanhoja 
lintuja. Edellisestä havainnosta, Kodisjoella 
6.�7.7.2000, oli ehtinyt kulua jo 11 vuotta. 
Maamme pohjoisin havainto on tehty niukasti 
Utajärven havaintoa pohjoisempana, Limin-
gassa 10.6.1986. 

Idänturturikyyhky Streptopelia orientalis 
(0, 14, 1) = 15   (0, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 0)
10.�14.11. Pello Nivanpää 1kv (v) (Jorma V. 
A. Halonen, Hannu Lonnakko, Eero Niini-
koski, Lasse Peltonen, Joni Raivio, Timo Sahi 
ym.).

Tyypillinen loppusyksyn havainto Pohjois-
Suomesta. Linnussa todettiin läntisen mee-
na-alalajin piirteitä. Suomen 15 havainnos-
ta kahdeksan on määritetty alalajin meena 
edustajaksi ja kolme nimialalajin orientalis 
edustajaksi. Kaksi Suomen idänturtureista on 
löytynyt touko-kesäkuussa, 11 loka-marras-
kuussa ja kolme joulu-tammikuussa. Ruot-
sissa Norrbottenin alueella Piteåssa havaittiin 
idänturturikyyhky 23.12.2011 alkaen ainakin 
maaliskuulle 2012 saakka. Tietyt höyhenten 
kuluneisuuden yksityiskohdat viittaavat sii-
hen, että kyseessä voisi olla sama yksilö kuin 
Pellossa. 

Tammitikka Dendrocopos medius 
(0, 1, 0) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
13.11.2010�28.3. Asikkala Vääksy (v) (Petri 
Kuhno, Tuomas Meriläinen ym.).

Sama yksilö julkaistiin jo edellisessä kat-
sauksessa.

Kyläpöllönen Otus scops 
(0, 0, 1) = 1   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0) 
21.6.�5.7. Hämeenlinna Hauho Mustila k 
(ään) (Karri Jutila ym.).

Ensimmäinen havainto maastamme! Vaik-
ka lintua nähtiin vain huonosti ja lyhyesti hä-
märässä, oli RK:n käytössä alkuperäisen ha-
vaintoilmoituksen lisäksi useita kuvauksia nä-
köhavainnoista ja äänitteitä. Äänitteistä tehtiin 
seikkaperäinen analyysi, joka osoitti linnun 
äänen sopivan vain kyläpöllöseen (eikä esi-
merkiksi varpuspöllöön). Lintu viihtyi maata-

Taulukko 1. Aroharmaalokkien vuosittaiset ha-
vaintomäärät löytöpäivämäärän perusteella.

Table 1. Annual numbers of Caspian Gulls in 
Finland.

Taulukko 2. Aroharmaalokkihavaintojen 
jakautuminen eri kuukausina löytöpäivä-
määrän perusteella.

Table 2. Timing of Finnish Caspian Gull 
records based on the Þ rst observation date 
(Tammi = January).

Kuukausi Määrä

Tammi 0
Helmi 0
Maalis 1
Huhti 7
Touko 16
Kesä 11
Heinä 19
Elo 22
Syys 36
Loka 40
Marras 11
Joulu 5
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lon pihapiirissä, jonka ystävällinen isäntäväki 
suhtautui suopeasti satojen lintuharrastajien 
virtaan. Lintu löydettiin lintumiesten toimes-
ta 21.6., mutta talonväen mukaan se oli ol-
lut paikalla jo 4.6. lähtien. Kyläpöllösiä pesii 
Etelä-Euroopasta itään Aasiaan asti ulottuvalla 
vyöhykkeellä. Lajin kanta on arvioitu elinvoi-
maiseksi, ja populaation kooksi 0,5�1,5 mil-
joonaa paria (1). Ruotsissa laji on tavattu 10 
kertaa, havainnoista neljä koskee kesäisiä lau-
lavia lintuja (www.sofnet.org). Virossa lajia ei 
ole tavattu (www.eoy.ee).

Arokiuru Melanocorypha calandra 
(0, 11, 0) = 11   (0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 1)
20.�26.4.2010 Pello Kk (v) (Jorma V.A. Halo-
nen, Ilkka Spets, Martti Salminen ym.).

Unohtui vahingossa edellisestä katsauk-
sesta.

Töyhtökiuru Galerida cristata 
(38, 38, 4) = 80   (4, 3, 1, 2, 1, 2, 0, 3, 6)
19.11.2010�8.4. Vantaa Virkatie, Puuilon p-
paikka (v) (Olavi Kemppainen, Jouko Lyyti-
nen ym.); 24.�25.4. Ranua Simojärvi (v) (Toi-
va Kalavainen, Eeva Sarajärvi, Terttu ja Timo 
Kortesalmi); 31.5. Kokkola Lohtaja Ohtakari 
(v) (Petri Nikupaavo); 10.7.�15.9. Helsinki 
Tuomarinkylä +1kv (v) (Kari Lindblom, Tarmo 
Lehtilä, ym.); 30.7.�15.10. Länsi-Turunmaa 
Utö +1kv (v) (Jorma Tenovuo, Markus Vares-
vuo, Mikko Holvitie, Sven Forsell, Tapio Kais-
la, Pyry Lumijärvi).

Vantaan havainto on julkaistu jo edellises-
sä katsauksessa.

Ruostepääsky Cecropis daurica 
(0, 44, 4) = 48   (3, 3, 2, 1, 2, 4, 3, 1, 1)
19.5. Lempäälä Ahtialanjärvi (v) (Rainer Mä-
kelä, Tatu Itkonen ym.); 28.5. Kirkkonummi 
Pampskatan SSW/SE (Annika Forsten, Roland 
Sundström, Sami Tuomela, Antero Lindholm, 
Jussi Lindström ym.); 28.�31.5. Espoo Laaja-

Idänturturikyyhky Streptopelia orientalis pitkälti nuoruuspuvussa. Huomaa lajityypillinen tyl-
pähkö kolmiomainen käsisiipi, tukeva nokka ja silmää ympäröivä paljas alue on hyvin suppea. 
Valkea alavatsa sekä erityisesti pyrstön alapeitinhöyhenet ovat alalajin meena tuntomerkki 
MICHA FAGER, Pello, 14.11.2011. Oriental Turtle Dove.

lahti (v) (Hannu Raatikainen ym.); 6.6. Inari 
Kaamanen (Jukka Koivisto).

Ruostepääskyn itäaasialaisten C. d. dauri-
ca ja C. d. japonica alalajien määrittämises-
tä on julkaistu äskettäin tuore artikkeli (Tveit 
2011). Tämän vuoksi RK on päättänyt tutkia 
uudelleen myös aiemmin Suomessa hyväk-
sytyt ruostepääskyhavainnot, joista on kuva-
materiaalia käytössä. Euroopasta on aiemmin 
itäisistä alalajeista hyväksytty kolme havain-
toa Norjasta, ja Britannian rariteettikomiteal-
la on käsittelyssä kolme samaa yksilöä kos-
kevaa havaintoa vuodelta 2011. Tärkeimmät 
Etelä-Euroopassa ja Länsi-Aasiassa pesiväs-
tä alalajista rufula erottavat tuntomerkit ovat 
vaaleampi vatsapuolen pohjaväri ja siinä 
oleva laajempi sekä tummempi viirutus, ko-
konaisuudessaan syvän punaruskea yläperä, 
oranssinpunertavan niskavyön katkeaminen 
keskiosastaan tummalla �sillalla� sekä tasai-
semmin tummemmanrusehtavat ohjasalue ja 
korvanpeitinhöyhenet. 

Taigakirvinen Anthus hodgsoni 
(0, 57, 10) = 67   (2, 2, 0, 1, 0, 2, 3, 7, 6, 4)
23.9. Kokkola Tankar (Harri Hongell); 29.9. 
Siikajoki Tauvo (r,v) (Mikko Ojanen, Liisa 
Ojanen); 3.10. Hailuoto Rautaletto 2 (v) (Juha 
Markkola, Minna Mikkola, Pekka Roine); 
3.10. Ii Ulkokrunni (v) (Harri Taavetti, Pet-
ri Lampila, Kari Varpenius); 11.10. Kokkola 
Tankar (Toni Uusimäki, Jarno Rasmus, Jaakko 
Paakki); 13.10. Luvia Säppi (v) (Joonatan Toi-
vanen, Sami Koskinen, Hanna Hyvönen, Lau-
ri Manninen, Ossi Tahvonen); 22.10. Luvia 
Säppi (v) (Sami Koskinen, Matti Mäkelä, Kari 
Mäntylä); 25.�28.10. Luvia Säppi 2 (v) 26.10. 
2, muuten 1 (Petteri Mäkelä, Sami Koskinen, 
Teppo Lehtola, Matti Sillanpää, Tomas Swahn, 
Ariel Ahlblad ym.); 28.10. Luvia Säppi (Petteri 
Mäkelä, Teppo Lehtola, Ariel Ahlblad, Tomas 
Swahn).

Ennätysesiintyminen!

Nummikirvinen Anthus campestris 
(58, 141, 4) = 203   (3, 3, 4, 1, 1, 0, 1, 3, 4)
14.5. Hanko Uddskatan lintuasema (Petteri 
Lehikoinen); 29.5. Lemland Lågskär SE (Pek-
ka Saikko, Henrik Lindholm, Tapio Aalto, Soi-
li Leveelahti, Arto Keskinen, Ari Veijalainen); 
19.6.�7.7. Hamina Kirkkojärvi 2ad (v) pesä, 
jossa 24.6. 4 munaa, 7.7. emot ruokkivat 
poikasia pesään, 9.7. pesä rikottu (predatoi-
tu) (Kimmo Heiskanen, Tuula Nironen, Klaus 
Laine ym.).

RK ei tarkasta nummikirvishavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Mongoliankirvinen Anthus godlewskii
(1, 20, 2) = 23   (2, 0, 1, 1, 0, 4, 0, 1, 0)
20.�22.10. Kajaani UPM:n kaatopaikka (v) 
(Hannu Rönkkö, Teppo Helo, Jouni Ruuska-
nen, Pekka Helo ym.); 7.�11.11. Lemland 
Lågskär 1kv (v) (ilm. RK).

Västäräkki Motacilla alba yarrellii 
(0, 29, 0) = 29   (3, 0, 0, 2, 2, 1, 1, 0, 2, 1)
Ei havaintoja.

Välimuotoisten lintujen havainnot (ks. Le-
hikoinen ym. 2009).

18.5.2010 Loviisa Haravankylä 2kv k (v) 
(Arto Juvonen); 24.�29.5. Länsi-Turunmaa Jur-
mo 2 (v) (Jyrki Normaja, Mikko Niemi, Timo 
Palomäki, Arto Kalliola).

RK toivoo edelleen ilmoituksia myös väli-
muotoisista linnuista niiden ja puhtaan yarrel-
liin esiintymiskuvan selvittämiseksi.

Etelänsatakieli Luscinia megarhynchos 
(1, 28, 1) = 30   (0, 0, 2, 1, 1, 0, 0, 0, 1)
7.6.�5.7. Merikarvia Alakylä (ään) (Seppo 
Niemispelto, Petteri Mäkelä, Matti Sillanpää 
ym.).

Mustapäätasku Saxicola rubicola 
(0, 71, 4) = 75   (2, 2, 1, 4, 16, 2, 7, 2, 8)
16.4.2006 Ilmajoki Rengonkylä Honkaky-
lä 2kv k (v) (Ossi Nokelainen, Heikki Saik-
konen ym.); 6.4.2008 Pietarsaari Kisor 2kv k 
(v) (Toni Uusimäki, K. Andersson, Tom Back-
lund, Marko Pohjoismäki, Mats Björklund, 
Petri Nikupaavo ym.); 6.�9.4. Nurmijärvi 
Kk Järvenpohja k (v) (Veikko Päivinen, Timo 
Kärkkäinen ym.); 7.�9.4. Ristiina Haikola 
2kv n (v) (Miska Loippo, Markku Lund, Juha 
Rummukainen, Miika Suojarinne); 21.�22.5. 
Kemiön saari Bengtskär 2kv n (v) (Ilkka Laiho, 
Jari Lähteenoja, Ari Vienonen, Seppo Sällylä); 
22.8.�21.10. Uusikaarlepyy Soklot +1kv k (v) 
(Martin Josefsson, Mats Björklund, Leo Saa-
rijärvi, Jürgen Lehmann, Mika Ilari Koskinen 
ym.). 

Mustapäätasku ja sepeltasku pilkottiin 
kahdeksi lajiksi vuoden 2011 lopussa AERC 
TACin päätöksellä. Suomen ensimmäinen 
mustapäätasku löydettiin 22.3.1982 Turusta. 
RK ei tarkasta mustapäätaskuhavaintoja enää 
vuoden 2012 alusta lähtien.

Sepeltasku Saxicola maurus
13.12.1961 Järvenpää Suviranta (mnäyte) 
(ilm. RK).

Helsingin yliopiston Luonnontieteellisen 
keskusmuseon kokoelmissa oleva yksilö on 
Suomen ensimmäinen määritetty sepeltasku. 
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Linnusta on aikanaan julkaistu tiedonanto 
(OF 40:157). Suomen ensimmäinen havain-
to lajiparista on Helsingistä vuodelta 1950, 
koska RK hylkäsi uusintakäsittelyssä vuoden 
1896 havainnon Maarianhaminasta.

Arotasku Oenanthe isabellina 
(0, 16, 4) = 20   (1, 0, 0, 0, 0, 2, 0, 1, 2)
30.4. Taipalsaari Saikkola Kolinlahti (v) (Mark-
ku Loippo ym.); 19.�28.8. Taivalkoski Ase-
man kenttä +1kv sulkiva (v) (Kalevi Hirvonen, 
Unto Laitala, Juha Markkola ym.); 10.�17.11. 
Kajaani Lohtaja (r,v) (Hannu Rönkkö, Ari Ter-
vo, Jouni Ruuskanen, Teppo Helo ym.); 11.�
13.11. Pori Kirrinsanta (v) (Marko Dahlman, 
Petteri Mäkelä, Matti Mäkelä ym.).

Ennätysesiintyminen. Lajista on kahdeksan 
kevät- ja kesähavaintoa 13.4.�21.6. sekä 12 
syyshavaintoa 19.8.�12.11.

Rusotasku Oenanthe hispanica 
(0, 4, 1) = 5   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
15.5. Siuntio Myrans n (v) (Tapio Aalto, Jyrki 
Normaja, Soili Leveelahti ym.).

Maamme viides havainto tästä Välimeren 
alueen taskulajista. Aiemmista havainnoista 
kaksi on toukokuulta ja kaksi syksyltä. Kaikki 
havainnot on tehty aivan eteläisimmässä Suo-
messa. Edellisen kerran rusotasku havaittiin 
maassamme 28.9.�3.10.1993 Inkoossa, vain 
noin 13 kilometrin päässä Myransista!

Nunnatasku Oenanthe pleschanka 
(0, 37, 1) = 38   (0, 0, 3, 0, 0, 0, 1, 3, 3)
12.�20.11. Rovaniemi Sairaalanranta n (v) 
(Antti Ruonakoski, Rauno Kalliskota, Veikko 
Vasama ym.).

Aavikkotasku Oenanthe deserti 
(3, 12, 5) = 20   (0, 3, 0, 0, 0, 1, 1, 0, 0)
19.�20.10. Helsinki Vuosaari k (v) (Jukka 
Pirttinen, Tapio Kärkkäinen, Petri Shemeikka 
ym.); 21.�22.10. Naantali Immanen � Mas-
ku Niemenkulma k (v) (Markus Rantala ym.); 
31.10. Raahe Välimatala n (v) (ilm. RK); 5.11. 
Länsi-Turunmaa Utö n (v) (Jorma Tenovuo, 
Jouni Tittonen, Kaisa Kivinen); 15.11. Uusi-
kaupunki Lokalahti k tn 1kv (v) (Kari Laakso-
nen, ilm. Markus Lampinen).

Ennätysrunsas esiintyminen. Aikaisempa-
na ennätysvuonna 2003 havaittiin kolme aa-
vikkotaskua. Kolmea keväthavaintoa lukuun 
ottamatta kaikki aavikkotaskut on havaittu 
loppusyksystä 4.10.�6.12. Syyshavainnoista 
yhdeksän koskee koiraita ja kahdeksan naa-
raita.

Mustakaularastas Turdus atrogularis 
(5, 37, 2) = 44   (0, 3, 3, 2, 0, 1, 4, 2, 5, 2)
26.11.2010�21.3. Pello Yliranta ad k (r,v) (Jor-
ma V.A. Halonen, Margit ja Seppo Räty, Jouni 
Satta, Marjatta Niemi ym.); 17.4. Espoo Ma-
talajärvi k (v) (Eero Suomalainen, Arto Keski-
nen, ym.); 5.6. Länsi-Turunmaa Jurmo k (v) 
(Antti Kause, Petra Helin, Kai Piikkilä).

Pellon lintu on julkaistu myös viime vuo-
den katsauksessa.

Rusorintakerttu Sylvia cantillans 
(3, 25, 3) = 31   (0, 3, 0, 0, 0, 3, 1, 1, 4)
15.5. Liminka Virkkula k (Petri Lampila, Esa 
Hohtola, Petri Hottola, Pauli Österberg); 23.5. 
Lemland Lågskär k (Pekka Saikko); 4.6. Kok-
kola Tankar n (r,v) (Toni Uusimäki, Petri Ni-
kupaavo).

Aavikkotaskuja Oenanthe deserti havaittiin ennätysmäärä. Kuvassa Helsingin lintu, jonka tunnistaa koiraaksi mustan naaman perusteella. 
Huomaa myös lajityypillinen musta pyrstö. ANDREAS UPPSTU, Helsinki, 20.10.2011. Desert Wheatear.

Kääpiökerttu Sylvia nana on helppo tuntea 
vaaleasta yleisvärityksestä sekä punertavasta 
pyrstöstä. Huomaa myös tertiaalien kuviointi 
sekä valkoinen uloin pyrstösulka. JUHA NIEMI, 
Pori 11.11.2011. Asian Desert Warbler.
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Jälleen hyvä ja lajin perinteiseen esiinty-
miskuvaan verrattuna melko pohjoispainot-
teinen esiintyminen, sillä sekä Kokkolan että 
Limingan havainnot olivat alueittensa ensim-
mäiset. Yhtä syys-lokakuista yksilö lukuun ot-
tamatta kaikki Suomen rusorintakertut on löy-
detty aikavälillä 13.4.�3.6.

Kääpiökerttu Sylvia nana 
(2, 8, 1) = 11   (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
11.�13.11. Pori Tahkoluoto (v) (Petteri Mäke-
lä, Juha Niemi, Marko Dahlman ym.).

Edelliset havainnot tästä keskiaasialaises-
ta aro- ja aavikkolajista on tehty 1994 (kaksi 
havaintoa) ja 2005. Lajin ainoa keväthavain-
to on Närpiöstä 23.5.1992. Muut havainnot 
osuvat aikavälille 10.10.�16.11. Läntisessä 
naapurimaassamme laji on tavattu 13 ker-
taa, ja sielläkin kahta toukokuista havaintoa 
lukuun ottamatta kääpiökertut on löydetty 
loka-marraskuussa.

Kashmirinuunilintu Phylloscopus humei 
(2, 46, 6) = 54   (1, 9, 0, 6, 0, 3, 5, 3, 0)
9.10. Kristiinankaupunki Domarkobban (Ilk-
ka Iivonen, Kari Korhonen, Paavo Sallinen); 
14.10. Pori Tahkoluoto (v) (Petteri Mäkelä, Ta-
pani Lilja, Pekka Eriksson, Matti Mäkelä ym.); 
25.10. Länsi-Turunmaa Utö (v) (Antti Touko-
la, Tomi Rantanen, Markus Lampinen, Mika-
el Rytkönen, Jarkko Santaharju, Juha Laakso-
nen ym.); 26.�29.10. Länsi-Turunmaa Jurmo 
(r,v,ään) (William Velmala, Lauri Kokkala, Rei-
jo Kosonen, Timo K. Palomäki, Heikki Sep-
pälä, Roni Väisänen, Kaisa Välimäki); 5.11. 
Länsi-Turunmaa Utö (v) (Jorma Tenovuo, Kai-
sa Kivinen, Jouni Tittonen, Pyry Lumijärvi); 
28.12.�1.1.2012 Hanko Tallholmarna (v) (Pet-
ri Shemeikka, Petri Ahlroth, Leo Wallinmaa, 
Ville Wallinmaa).

Varsin runsas esiintyminen. Hangon lintu 
on ensimmäinen maassamme talvikaudella 
havaittu.

Ruskouunilintu Phylloscopus fuscatus 
(3, 75, 2) = 80   (1, 4, 2, 3, 1, 1, 0, 0, 1)
27.�28.10. Hammarland Signilskär (Jari Hels-
tola, Ari Lehtinen); 5.11. Hanko Uddskatan 
lintuasema (Petteri Lehikoinen, Kalle Meller, 
Hanna Laakkonen, Aleksi Lehikoinen, Alek-
si Mikola, Tomas Swahn, Joonatan Toivanen, 
Aatu Vattulainen).

Vuoriuunilintu Phylloscopus bonelli 
(0, 3, 1) = 4   (0, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 0)
10.9. Hanko Uddskatan lintuasema 1kv 
(r,v,hnäyte) (Roni Väisänen, Jarmo Ruoho, 
Kaisa Välimäki, Aatu Vattulainen, Tom Nord-
blad, Joonatan Toivanen ym.).

Edelliset havainnot ovat vuosilta 2000, 
2005 ja 2007. Kaksi havaintoa on tehty ke-
säkuussa ja yksi lokakuussa. Ruotsissa laji on 
määritetty kuusi kertaa; kolmesti toukokuus-
sa, kerran elokuussa ja kahdesti syyskuussa. 

 
Tiltaltti Phylloscopus collybita tristis 
(0, 81, 8) = 89   (0, 2, 1, 1, 1, 2, 4, 5, 1)
25.9.2008 Liminka Virkkula (Harry Nyström, 
Tuomas Väyrynen); 25.9.2008 Sipoo Öster-
sundom 1kv (r,v) (Petteri Lehikoinen, Da-
niel Burgas, Jari Laitasalo, Kaisa Välimäki); 

Syksyiset balkanin- ja vuoriuunilinnut ovat hyvin samannäköisiä pukutuntomerkeiltään, eikä niiden 
erottaminen edes kädessä ole aina mahdollista. Lajit erottaa parhaiten kutsuäänestä. Hangon lintu 
ei äännellyt, minkä vuoksi sen määritys tuotti runsaasti päänvaivaa. Linnusta rengastuksen yhtey-
dessä tippuneet höyhenet lähetettiin Ruotsiin analysoitaviksi. Höyhenistä eristetty DNA sopi vuori-
uunilintuun Phylloscopus bonelli. RONI VÄISÄNEN, Hanko 10.9.2011. Western Bonelli�s Warbler.

Suomen ensimmäinen joulukuinen kashmirinuunilintu Phylloscopus humei havaittiin Hangossa jo 
hieman talvisissa olosuhteissa. Huomaa linnun heikot vihreät sävyt, lähes puuttuvat siipijuova kes-
kimmäisissä peitinhöyhenissä sekä tummat jalat varpaita myöten. PETTERI HYTÖNEN, Hanko, 1.1.2012. 
Hume�s Leaf Warbler.

4.10.2008 Lemland Lågskär 1kv (r,v) (Tapio 
Aalto, Pasi Pirinen, Kari Soilevaara, Soili Le-
veelahti, Henrik Lindholm, Mika Bruun, Pekka 
Saikko, Jari Helstola); 27.9.2009 Länsi-Turun-
maa Jurmo (r,v) (William Velmala, Daniel Bur-
gas); 16.10.2009 Lemland Lågskär (r,v) (Jyr-
ki Normaja, Tapio Aalto, Henrik Lindholm); 
17.10.2009 Lemland Lågskär (v) (Jyrki Nor-
maja, Soili Leveelahti); 17.10.2009 Lemland 
Lågskär (r,v) (Jyrki Normaja, Soili Leveelahti, 
Tapio Aalto, Arto Keskinen); 21.10.2009 Han-
ko Uddskatan lintuasema 1kv (r,v) (Petteri Le-
hikoinen, Markus Keskitalo, Aatu Vattulainen, 
Roni Väisänen); 12.9.2010 Lappeenranta Toi-
kansuo vanha kaatopaikka (v,ään) (Jarmo Pir-
honen); 21.8. Kirkkonummi Söderskär +1kv 
(v) sulkiva (Petteri Tolvanen, Aki Arkiomaa, 
Heini Jalava); 21.9. Hanko Uddskatan lintu-
asema (r,v) (Antero Lindholm ym.); 1.10. Rau-

Tiltaltti Phylloscopus collybita tristis Lågskä-
rillä. Päälaella, etuselässä, silmäkulmajuovas-
sa tai alapuolella ei ole vihreitä tai keltaisia 
sävyjä, lisäksi lintu on tyypillisesti kupeilta ja 
selkäpuolelta voimakkaasti ruskean/bufÞ n sä-
vyinen. JYRKI NORMAJA, Lemland 17.10.2009. 
Siberian Chiffchaff.
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ma Sampaanalanlahti (v) (Pekka Alho); 2.10. 
Hanko Uddskatan lintuasema 1kv (r,v) (Pet-
teri Lehikoinen, Maria Jussila, Hanna Laak-
konen, Aleksi Lehikoinen, Markus Piha, Ossi 
Tahvonen, Aatu Vattulainen); 16.10. Länsi-Tu-
runmaa Jurmo 1kv (r,v) (Jyrki Normaja ym.); 
29.10. Espoo Laajalahti 1kv (r,v) (Petteri Lehi-
koinen, Daniel Burgas, Antti Mikala); 10.11. 
Pori Tyrnikari (v) (Petteri Mäkelä, Pekka Eriks-
son, Esa Mäkelä); 21.�22.12. Länsi-Turunmaa 
Jurmo +1kv (r,v,ään) (William Velmala).

Jurmon joulukuinen lintu on ensimmäinen 
talvihavainto tästä alalajista.

Tulipäähippiäinen Regulus ignicapilla 
(1, 26, 4) = 31   (2, 4, 2, 3, 0, 0, 1, 1, 0)
5.�8.10. Pori Kallo (v) (Petteri Mäkelä, Pek-
ka Eriksson, Pasi Alanko ym.); 14.10. Kirkko-
nummi Mäkiluoto (v) (Lauri Mäenpää); 26.10. 
Luvia Säppi (v) (Tomas Swahn, Petteri Mäkelä 
ym.); 26.10. Länsi-Turunmaa Jurmo 1kv k (r,v) 
(William Velmala, Lauri Kokkala, Reijo Koso-
nen, Heikki Seppälä); 29.10. Kirkkonummi 
Mäkiluoto (Petteri Hytönen, Pekka Komi).

Viisi havaintoa, joiden arvioitiin  koskevan 
neljää yksilöä, sillä Kirkkonummen havainto-
jen tulkittiin koskevan todennäköisesti samaa 
lintua. Yllättäen kaikki havainnot olivat loka-
kuulta, vaikka lähes puolet Suomen havain-
noista on tehty toukokuussa. Tulipäähippiäis-
havaintojen määrä on kasvussa, sillä yli puo-
let Suomen havainnoista on tehty 2000-luvul-
la. Sama suuntaus on myös Ruotsissa, jossa 
laji on havaittu yli 1800 kertaa, ja pääesiinty-
misajankohta on alkukevät (Ullman 2012).

Oulunsalon punapyrstölepinkäinen Lanius isabellinus määritettiin vanhaksi koiraaksi mm. kokomustan �naamarin� perusteella. Kyseisen linnun 
tuntomerkit ovat osin välimuotoiset, joten alalajimääritys jätettiin auki. Muun muassa harmaaseen selkään kontrastoituva punaruskea päälaki ja 
heikko vaalea silmäkulmajuova eivät sovi oikein kumpaankaan alalajiin. Heikko punertava sävy rinnassa ja kurkussa ovat pikemmin nimialalajin 
tuntomerkkejä. HARRI TAAVETTI, Oulunsalo, 21.11.2011. Isabelline Shrike.

Viitatiainen Parus palustris 
(n.6, 210, 27) =n. 243   (1, 7, 3, 3, 0, 0, 1, 
0, 175)
30.9.2010�13.3. Joensuu Hasanniemi 2 (v) 
(Harri Kontkanen, Ari Parviainen, Jari Kon-
tiokorpi, Anniina Kontiokorpi ym.); 30.9.�
1.10.2010 Kitee Vanha Puhos (v) (Kimmo Jär-
vinen); 1.10.2010 Kitee Vanha Puhos (v) (Kim-
mo Järvinen); 1.10.2010 Raahe Kylmänie-
mi NE (Heikki Tuohimaa, Kari Varpenius); 
2.10.2010�30.3. Pietarsaari Ristikari 1kv (r, v) 
(Mats Björklund, Harri Hongell, Leo Saarijär-
vi, Jürgen Lehmann ym.); 3.10.2010�2.4. Hei-
nola Kirkkoportti (Petri Kuhno, Kirsi Paronen 
ym.); 3.10.2010�30.3. Joensuu Noljakka (v) 
1(�2) (Harri Kontkanen, Urho Paakkunainen, 
Mikko Räsänen ym.); 3.10.2010�7.3. Tohma-
järvi Värtsilä Lampelantie ja Räykynvaara 4 (2 
per kohde) (Tuomo Eronen, Hannu Kivivuori); 
4.10.2010 Kitee Meijerintie (v) (Kimmo Jär-
vinen); 4.10.2010�5.1. Hämeenlinna Kukos-
tensyrjä (v) (Lauri Kokkala, Anneli Miettinen, 
Heikki Seppälä ym.); 5.10.2010�15.1. Alajär-
vi Höykkylä (v) (Jyrki Hautamäki, Juhana Pat-
teri, Martti Patteri); 6.10.2010�5.12.2010 Jo-
ensuu Pyhäselkä Hammaslahti (v) (Jani Varis); 
7.10.2010�28.2. Salo Halikko Tavola Tavo-
lantie 2 (toinen 1kv 16.12. asti) (r,v) (Jouni Tit-
tonen, Matti Rajasaari, Marja-Liisa Rajasaari, 
Marita Kari ym.); 12.10.2010�23.2. Virolahti 
Lintulahti (v) (Seppo Vuolanto, Airi Jaro, Jorma 
Lindfors, Seppo Grönlund); 14.10.2010�6.4. 
Riihimäki Sammalisto (v) (Hannu Hellsten 
ym.); 16.10.2010�1.1. Hollola Kukkila Toi-
senmäenkuja (v) (Petri Kuhno, Petri Rantanen 

ym.); 24.10.2010 Kitee Kytänniemi (Kimmo 
Järvinen); 24.10.2010�30.3. Tohmajärvi Värt-
silä Savikko maks. 3 lintua (Hannu Kivivuo-
ri, Valto ja Liisa Piiroinen); 24.10.2010�31.3. 
Turku Perno (v) (ilm. TLY:n ARK); 25.10.2010�
20.3. Taivalkoski Kk, Suoperä (v) (Esa Räisä-
nen); 25.10.2010�8.4. Tohmajärvi Patsola 3 
(ä) 1�3 yks. (Hannu Kivivuori); 28.10.2010�
31.3. Tohmajärvi Oravaara maks. 4 (ä) (Han-
nu Kivivuori ym.); 30.10.2010�1.4. Pori Tou-
kari 1 (v) (Esa Mäkelä ym.); 1.11.2010�4.1. Ja-
nakkala Turenki Ahilamminsuo (Ari Lehtinen); 
2.11.2010�8.1. Lohja Vohloinen Punatorpan-
tie 37 (Jan Södersved); 3.11.2010�27.2. Toh-
majärvi Kirkkoniemi Mäntyniemi 4 eri kuin 
lähialueen a3+1, 27.2. ainakin 1 ed. (Tuomo 
Eronen, Tuija Nieminen, Heli Pirhonen, Han-
nu Kivivuori ym.); 5.11.2010�4.4. Säkylä Py-
häjoki (Erkki Kallio); 6.11.2010�1.2. Porvoo 
Kulloo, Ali-Vekkoskentie (Teemu Lehtiniemi 
ym.); 14.11.2010�26.2. Pihtipudas kirkonkylä 
(v) (Seppo Vainio ym.); 15.11.2010�22.1. Sa-
vonlinna Nätki (v) (Kai Kosonen, Timo Luuk-
kanen); 15.11.2010�3.2. Joensuu Eno Haa-
palahti 2 (v) (Hannu Kauhanen, Reijo Erola); 
16.11.2010�31.1. Kajaani Purola Nikkarin-
poiku 3 (v) (Kari Haataja, Hannu Rönkkö, 
Jouni Ruuskanen); 16.11.2010�26.1. Joensuu 
Eno Novikka Murtosärkkä 2 (v) (Hannu Kau-
hanen, Onni Kauhanen, Kauko Heiskanen); 
17.11.2010�3.3. Joensuu Eno Mustavaara 2 
17.11.2010 alkaen 1, 28.2.�3.3.11 2 (Hannu 
Kauhanen); 23.11.2010�25.2. Ristijärvi Hiisi-
järvi Niettunen (Riitta ja Sampo Orreveteläi-
nen); 24.11.2010�31.3. Tampere Kaukajärvi 
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Levonmäki (Olavi Kalkko); 3.12.2010�21.2. 
Tohmajärvi Leso (Hannu Kivivuori, Pekka Toi-
vanen); 4.12.2010�28.12.2010 Imatra Raja-
patsas (v) (Totti Toiskallio, Sampsa Cairenius, 
Ilpo Hjerppe, Jari Kiljunen, Anniina Kontio-
korpi, Karri Kuitunen ym.); 30.12.2010�8.1. 
Isokyrö Tervajoen asema (v) (Tomas Klements); 
31.12.2010�2.1. Kokkola Hällskäret (Matti 
Sykkö, Marko Pohjoismäki, Aarne Jaakola, 
Kyösti Orava); 2.1.�13.3. Karjalohja Särkiä 
(Timo Helske, Ville Helske, Heikki Halttunen, 
Matti Halttunen ym.); 3.1. Rovaniemi Saaren-
kylä (v) (Jorma Salo); 5.1. Sammatti Kaukolan 
kylä Varontie (Mauri Rautkari, Karin Rautkari); 
5.1. Kuusamo Hepola (Matti Ryhtä); 6.1. Ki-
tee Juurikka (Hannu Kivivuori, Sirkka Gröhn); 
6.1. Kitee Juurikka (Hannu Kivivuori, Sirkka 
Gröhn); 8.1.�6.2. Hämeenlinna Olympiakylä 
2, 8.1. 2 yks., muuten 1 (Markku Hyvärinen, 
Juha Hyvärinen); 13.1. Sammatti Kaukolantie 
(Jukka Ollila); 13.1.�6.2. Hyvinkää Kittelä (v) 
(Pekka Toiminen, Ari Väätäinen, Vilho Kunt-
si, Jouko Olkio, Jari Siven, Ari Ahtiainen, Jyr-
ki Svanström); 17.1.�III loppu Kitee Potaska-
vaara (v) (Anne-Maarit Hyttinen); 29.1.�27.3. 
Parikkala Satumäki (Janne Aalto, Matti Lötjö-
nen, Terttu Hyvärinen, Juha-Matti Valonen, 
Arttu Valonen); 29.1. Rovaniemi Nivavaara 
(Mika Bäckman); 3.2. Joensuu Eno Pirttivaa-
ra Toroskalan tila (v) (Sami Majoinen, Marko 
Ryhänen); 3.2.�5.4. Joensuu Eno Sarvinki To-
roskala 2 (v) (Hannu Kauhanen, Matti Ny-
gren, Sami Majoinen); 19.2. Riihimäki Van-
taanjoen Reuname (video) (Esko Heiskanen); 
27.2. Kirkkonummi Bro (Ahti Vapaavuori); 
6.�13.3. Vantaa Luhtaanmäki (Heikki Luo-
to, Leena Luoto); 8.�10.3. Petäjävesi Kruu-
nunperä (Pekka Kyllönen, Lauri Mikonranta); 
29.3.�6.4. Kajaani Kylmä Tuiskutie 2 (v) (Ari 
Tervo, Jouni Ruuskanen); 2.4. Kitee Hyypiin 
kanava (Janne Aalto); 22.4. Kotka Kaarniemi 
(Teemu Tast, Otto Tast, Reima Tast); 25.4. Jo-
ensuu Eno Uimasalmi (Hannu Kauhanen); 
3.9. Joroinen Kollinjoentie (Teemu Paavola); 
4.12.�8.1.2012 Tuusula Nuppulinna (v) (Olli 
Okko ym.); 6.12. Kitee Kytänniemi (Kim-
mo Järvinen, Jukka-Pekka Järvinen); 18.12.�
29.1.2012 Rovaniemi Kivitaipale (Ilkka Rau-
tio).

Vuoden 2010 huippuvaelluksesta huoli-
matta viitatiainen on edelleen maassamme 
harvinaisuus, jolta edellytetään tarkkaa ja 
yksityiskohtaista kuvausta. Yllättävän moni 
viitatiaisena RK:lle ilmoitettu havainto on 
osoittautunut valokuvien perusteella hömöti-
aiseksi. Hömötiaisen värityksen muuntelu ja 
esimerkiksi hömötiaisen siipipaneelin luonne 
ja vaihtelu vaikuttaa olevan välillä huonosti 
hahmotettu. Samoin hömötiaisen muoto saat-
taa vaihdella linnun käyttäytymiseen ja tilan-
teeseen liittyen. Havaintoilmoituksissa on 
usein myös saatettu painottaa tuntomerkkejä, 
kuten mm. leukalapun koko ja muoto, jotka 
eivät nykytiedon valossa ole olennaisia tai hy-
viä lajiparin erottamisessa.

Punapäälepinkäinen Lanius senator 
(7, 16, 1) = 24   (0, 0, 2, 1, 0, 0, 1, 0, 1)
29.�31.5. Espoo Laajalahti 2kv k senator/nilo-
ticus (v, video) (Tarmo Lehtilä, Tarmo Ahokas 
ym.).

Kuva 2. Kuparisorsan vuodenaikaisesiintyminen Suomessa löytöpäivämäärän ja läsnäolon 
perusteella viiden päivän jaksoissa.

Fig. 2. Timing of Ruddy Duck observations in Finland (blue: new birds, red: all birds present). 

Punapyrstölepinkäinen Lanius isabellinus 
(0, 5, 2) = 7   (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
1.�2.9. Nakkila Leistilänjärvi n +1kv (v) ssp. 
isabellinus (Petteri Mäkelä, Sami Luoma ym.); 
21.11.�3.12. Oulunsalo Karhuoja +1kv k (v) 
isabellinus/phoenicuroides (Pentti Kinnunen 
ym.; Ritva Swanljung, Kim Swanljung, Tea 
Swanljung).

Edellinen havainto lajista on vuodel-
ta 2005, ja sitä ennen se on tavattu neljästi 
1980-luvulla. Aiemmista havainnoista kolme 
on keväältä ja kaksi syksyltä. Ruotsissa laji 
on havaittu 14 kertaa vuoden 2010 loppuun 
mennessä. 

Nokivaris Corvus corone corone 
(1, 29, 4) = 34   (2, 1, 4, 2, 4, 4, 2, 1, 1)
16.4. Hanko kaatopaikka (v) (Pekka Suhonen, 
Jouni Rautanen); 11.5. Helsinki Vanhankau-
punginlahti (v) (Petro Pynnönen, Eero Haa-
panen); 8.6. Vaasa Söderfjärden (Roland Lill-
kåla, Aarne Lahti); 12.6. Hanko Uddskatan 
lintuasema W (v) (Petro Pynnönen, Annika 
Forsten, Aatu Vattulainen).

Nokivaris x varis Corvus corone corone x 
cornix 
7.10.�7.2.2012 Pori Santakangas kaatopaik-
ka (v) (Petteri Mäkelä, Teppo Lehtola, Jaakko 
Esama ym.); 20.11. Eurajoki Lapijoki +1kv (v) 
(Hannu Huhtinen).

Harmaasirkku Emberiza calandra 
(23, 60, 1) = 84   (2, 2, 2, 0, 1, 3, 2, 1, 4, 2)
5.�14.11. Hanko Uddskatan lintuasema (r,v) 
(Petteri Lehikoinen, Kalle Meller, Aatu Vattu-
lainen, Aleksi Lehikoinen, Aleksi Mikola, Joo-
natan Toivanen, Tomas Swahn).

C-kategoria

Kuparisorsa Oxyura jamaicensis 
(0, 35, 1) = 36   (3, 11, 4, 2, 0, 0, 0, 0, 0)
4.6. Pietarsaari Kråkholmanjärvi k (v) (Mats 
Björklund, Stig Dahlström, Leo Saarijärvi).

Edellinen havainto on vuodelta 2005. Poh-
jois-Amerikasta Eurooppaan istutetun kupari-
sorsan on todettu risteytyvän maailmanlaa-

juisesti uhanalaisen lähisukulaisensa valko-
pääsorsan kanssa, ja risteytyminen on uhka 
valkopääsorsan säilymiselle (Munoz-Fuentes 
ym. 2007). Tämän takia kuparisorsan kantaa 
on alettu rajoittaa voimakkaasti 2000-luvulla 
useissa Euroopan maissa. Esimerkiksi Iso-Bri-
tannian kuparisorsa populaatio käsitti 2000-
luvun alussa lähes 6000 yksilöä ennen lajin 
hävittämiseen tähtääviä toimia (Cosgrove et 
al. 2008). Tammikuussa 2012 tehdyissä las-
kennoissa Iso-Britanniasta löydettiin enää 61 
lintua (Richard Hearn, Waterfowl and Wet-
lands Trust, kirj. ilm.), ja laji pyritään hävittä-
mään kokonaan Brittein saarilta lähivuosien 
aikana (Cosgrove et al. 2008). Kaksi kolmas-
osaa Suomen kuparisorsahavainnoista on ke-
väältä ja kesäkuun alusta, ja huomattava osa 
linnuista näyttäisi viettävän kesänsä Suomes-
sa (Kuva 2). 36 yksilöstä 27 koskee koiraita ja 
yhdeksän naaraita.

D-kategoria

Siperiantavi Anas formosa 
(0, 0, 1) = 2   (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
29.5.�8.6. Jyväskylä Manunsaari k (v) (Harri 
Högmander, Reijo Mörsky, Andreas Uppstu, 
Mika Ohtonen, Heikki Vasamies, Jarkko Män-
tynen ym.).

Siperiantavi on luonnonvaraisuuden tul-
kinnan kannalta hyvin ongelmallinen laji. 
Toisaalta lajista on tuore havainto Tanskasta, 
metsästäjän ampuma nuori naaras, jonka voi-
tiin vakaiden isotooppien avulla osoittaa har-
hautuneen luonnonvaraisesti (Fox ym. 2007). 
Vuonna 1906 tammikuussa Brittein saarilla 
ammuttu lintu (museonäyte) on niin ikään ar-
vioitu luonnonvaraisesti harhautuneeksi yk-
silöksi isotooppianalyysin ja linnun puvun 
(ikä ja sulkasatovaihe) perusteella (Hudson 
ym. 2009). Toisin kuin monien muiden Itä- ja 
Kaakkois-Aasiassa talvehtivien kosteikkolintu-
jen, siperiantavin pesimäkanta on myös huo-
mattavasti runsastunut viime vuosina, eikä 
lajia pidetä enää maailmanlaajuisesti uhan-
alaisena (www.birdlife.org). Toisaalta monet 
Euroopan havainnoista koskevat epäilemättä 
tarhakarkureita, mitä osoittaa myös Suomen 



102 LINNUT-VUOSIKIRJA 2011 

HARVINAISUUSHAVAINNOT 2011

ainoa aikaisempi havainto, joka koski rengas-
tettua lintua Ilmajoella vuonna 1994. Niinpä 
havainto päätettiin sijoittaa ainakin toistaisek-
si D-kategoriaan, aiempi havainto oli E-kate-
goriassa renkaan perusteella. 

E�kategoria

Aavikkohaukka Falco cherrug 
(0, 4, 1) = 5   (0, 0, 0, 0, 0, 2, 0, 0, 0)
15.�30.8. Vaasa-Mustasaari Söderfjärden 1kv (v) 
15.�17.8. ja 19.�30.8., remmit jalassa (Aarne 
Lahti, Peter Forslund, Roland Lillkåla); 17.�
21.8. Mustasaari Fladan � Norra Helsingby 
1kv (v) remmit jalassa (Tomas Klemets, Timo 
Lahti, Roland Lillkåla, Juho Könönen).

Havainnot koskevat samaa yksilöä. Hauk-
kametsästyksessä käytetään tyypillisesti isoja 
jalohaukkoja, esimerkiksi tunturi- ja aavikko-
haukkoja, joita kasvatetaan yleisesti häkkilintui-
na Euroopassakin. Parhaiden metsästysominai-
suuksien saavuttamiseksi lajeja myös risteyte-
tään varsin yleisesti, ja siksi risteymien mahdol-
lisuus on aina syytä tiedostaa tällaisia häkkilin-
tuja arvioitaessa (Fleming ym. 2011). Nuoruus-
pukuisen aavikkohaukan erottaminen vastaa-
van ikäisestä tunturihaukan ja aavikkohaukan 
risteymästä voi olla erittäin haasteellista, sillä 
hybridien muuntelu on erittäin laajaa ja laji-
tyypilliset tuntomerkit tulevat usein esiin vasta 
aikuispuvussa (Forsman kirjall.). Tätä mahdolli-
suutta ei RK katsonut tarpeelliseksi ottaa huo-
mioon. Koska Vaasan linnulla oli vasemmassa 
jalassa vihreä, punainen ja keltainen rengas 
sekä oikeassa jalassa kulkunen, tulkitsi RK yk-
silön häkkilinnuksi, ja havainto sijoitettiin ka-
tegoriaan E. Aikaisemmin lajista on hyväksytty 
A-kategoriassa havainnot vuosilta 1992 ja 2007 
sekä E-kategoriasta vuosilta 1998 ja 2007.

Hylätyt havainnot
Rejected records

Amerikantavi Anas carolinensis 9.6. Limin-
ka Virkkula k; Ruskohaikara Ardea purpurea 
6.9. Espoo Turvesuo; Isohaarahaukka Milvus 
milvus 27.5.1980 Ii Ulkokrunni; 25.3. Lem-
land Järsö ad W; 29.4. Hailuoto Kirkkosalmi 
5.30�35; Arokotka Aquila nipalensis 29.6. 
Helsinki Siltamäki ad; Siperiankurmitsa Plu-
vialis fulva 7.9.1992 Helsinki Torpparinmäki 
juv/tp; Pääskykahlaajalaji Glareola sp. 18.5. 

Hailuoto Kirkkosalmi N; Isovesipääsky Pha-
laropus fulicarius 3.12. Kustavi Susiluoto S; 
Aroharmaalokki Larus cachinnans 21.8.2008 
Lemland Lågskär 1kv (v); 21.8.2010 Tam-
pere Tarastenjärvi 1kv (v); 17.9. Espoo Äm-
mässuo 1kv (v); 15.10. Espoo Ämmässuo 
1kv (v); 29.10. Lohja Munkkaan jätekeskus 
1kv (v); 17.11. Turku Topinoja 1kv (v); Selkä-
lokki Larus fuscus graellsii/intermedius 10.8. 
Turku Åvik 3kv (v); Isoturturikyyhky Strepto-
pelia orientalis 30.10.�16.11. Kolari Lappea 
1kv (v); Kirjorastas Zoothera dauma 11.10. 
Hammarland Bredbolstad; Kashmirinuuni-
lintu Phylloscopus humei 6.�7.12. Mäntyhar-
ju Vihannansalmi; Tiltaltti Phylloscopus col-
lybita 17.9.2009 Jämsä Lokalahti ssp. tristis, 
16.10.2009 Hanko Uddskatan lintuasema 
ssp. tristis (r,v); 17.10.2009 Hanko Uddska-
tan lintuasema ssp. tristis (r,v); 18.5.2010 Hai-
luoto Mäntyniemi ssp. tristis; 26.9.2010 Es-
poo Laajalahti ssp. tristis (r,v); 2.10.2010 Ou-
lunsalo Kempeleenlahti ssp. tristis 1kv (r,v); 
1.6. Länsi-Turunmaa Utö ssp. tristis k (v, ään); 
14.9. Hailuoto Virpiniemi ssp. tristis; 14.9. 
Hailuoto Virpiniemi ssp. tristis; 2.10. Espoo 
Laajalahti ssp. tristis (r,v); Tulipäähippiäinen 
Regulus ignicapilla 25.10. Pori Herrainpäivät; 
Viitatiainen Parus palustris 5.10.2010 Kokkola 
Tankar (v); 21.10.2010 Salo Suomusjärvi Ket-
tula; 31.12.2010�9.4. Loppi Läyliäinen (v,ä); 
31.12.2010 Inari Ivalo Metsätie; 8.1. Kuusa-
mo Huppukuja; 17.�18.1. Salo Kettula; 28.1. 
Seinäjoki Paukavuori; 29.1. Oulu Nykäsen-
kangas; 8.2. Laihia (v); 9.2. Pyhäjärvi Jokikylä; 
23.2. Salo Suomusjärvi Kettula; 6.3. Joensuu 
Utra; 12.�14.3. Jyväskylä Leppälahti; 6.�10.4. 
Savonlinna Tolvanniemi Matari; 16.4. Pun-
kaharju Vaara (v); 8.11.2010�8.4. Juva Paa-
talanpelto Partalantie (v); 26.11. Lieksa Koli 
(v); 30.11.�1.12. Hirvensalmi Merrasmäki (v); 
Nokivaris Corvus corone corone 11.12.2010 
Lahti Kujala (v); 29.9. Kokkola Rummelö (v); 
Kultasirkku Emberiza aureola 25.7. Leppävir-
ta Koiravuori 2kv k; Harmaasirkku Emberiza 
calandra 8.4. Länsi-Turunmaa Jurmo (v).

Runsaasta värirengasarsenaalista johtuen tämä nuoruuspukuinen 1kv aavikkohaukka Falco 
cherrug tulkittiin E-kategoriaan kuuluvaksi. Huomaa kyseisen linnun tyyppiyksilöä vaaleammat 
alavatsa ja housut sekä melko kuviottomat siiven alapeitinhöyhenet. ROLAND LILLKÅLA, Vaasa, 
17.8.2011. Saker Falcon.

Juhlapukuinen renkaaton siperiantavikoiras Anas formosa vieraili Jyväskylässä. YRJÖ KAHILA, 
Jyväskylä, 30.5.2011. Baikal Teal.
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Kiitokset
Peter Adriaens, Dave Appleton, Albert Cama 
Torrell, Dick Forsman, Annika Forsten, Salva-
dor García, Christopher Gibbins, Greg Gill-
son, Magnus Hellström, Hannu Jännes, Mark-
ku Kangasniemi, Hannu Koskinen, Hans Lars-
son, Petteri Lehikoinen, Andreas Lindén, Antero 
Lindholm, Tom Lindroos, Urban Olsson, Vytau-
tas Pareigis, Peter Pyle, Visa Rauste, Roni Väi-
sänen ja Pim Wolf avustivat lausunnoillaan tai 
muutoin RK:n toimintaa. Lukuisat aluerariteet-
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le havaintojaan palauttaneille ja lomakkeiden 
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Summary: 
Rare birds in Finland in 2011
■  This report of the Finnish National Rarities 
Committee reports all accepted records for the 
year 2011, as well as some older previously 
unpublished records. A few records are still un-
der consideration and will be published in the 
next reports. Records of birds in other catego-
ries than A and rejected records are listed sepa-
rately. The details included for each record are: 
date and locality, number of birds if more than 
one, other details if known (kv=calendar year, 
jp=adult breeding plumage, tp=winter plumage, 
vp=transient plumage, n-puk=female plumage, 
reng=trapped, ringed, v=photographed or vid-
eoed, ään = sound recorded (and this evidence 
seen or heard by the committee; of records 
submitted in 2011, 70% were supported with 
such �hard evidence�), W (=west) etc. refers to 
migrating birds and their ß ying direction. The 
three numbers in brackets after each species´ 
name give the total number of individuals ob-
served in Finland (1) before 1975, (2) in the pe-
riod 1975�2010 and (3) in 2011, respectively. 
They are followed by the total number and then 
nine numbers in brackets which give the num-
bers during the years 2002�2010. In 2011, two 
new species (Sandhill Crane Grus canaden-
sis and Eurasian Scops Owl Otus scops) were 
added to category A of the Finnish list and one 
species, Baikal Teal Anas formosa, was added 
to category D (previously one record in cate-
gory E). Other accepted species with ten or less 
earlier records were Audouin�s Gull Larus au-
douinii (2nd record), Cattle Egret Bubulcus ibis 
(3rd), Gull-billed Tern Gelochelidon nilotica (4th 
record, but likely same individual as last year), 
Bonelli�s Warbler Phylloscopus bonelli (4th), 
Black-eared Wheatear Oenanthe hispanica (5th), 
Isabelline Shrike Lanius isabellinus (6th and 7th), 
Sociable Plover Vanellus gregarius (7th and 8th), 
Egyptian Vulture Neophron percnopterus (8th), 
Night Heron Nycticorax nycticorax (9th), Eastern 
Imperial Eagle Aquila heliaca (9th), Greater Sand 
Plover Charadrius leschenaultii (9th), Long-billed 
Dowitcher Limnodromus scolopaceus (9th) and 
Black-winged Stilt Himantopus himantopus (9th 
and 10th). The year 2011 was good for Red Kite 
Milvus milvus, Kentish Plover Charadrius alex-
andrinus, PaciÞ c Golden Plover Pluvialis fulva, 
Red Phalarope Phalaropus fulicarius, Caspi-
an Gull Larus cachinnans, Yellow-legged Gull 
Larus michahellis, Olive-backed Pipit Anthus 
hodgsoni, Isabelline Wheatear Oenanthe 
isabellina, Desert Wheatear Oenanthe deserti 
and Common Firecrest Regulus ignicapilla. 

Aikaisemmin hyväksytty ja 
uusintakäsittelyssä hylätty
Previously accepted records, 
now rejected

Mustapää-/sepeltasku 30.4.1896 Maarian-
hamina.

Käsittelyssä olevat havainnot
Records still under consideration

Pikkukanadanhanhi Branta hutchinsii 
16.4.1994 Hailuoto Kk Rytijärvi�Kirkkosalmi; 
10.4.1999 Hailuoto Kk Rytijärvi; Amerikanta-
vi Anas carolinensis 24.4. Luumäki Lepistön 
pelto k (v); Siperiantavi Anas formosa 24.4. 
Rantasalmi Putkilahti k; Sinisiipitavi x Lapa-
sorsa Anas discors x A. clypeata 5.6.2001 
Lammi Ormajärvi, jätevedenpuhdistamo k (v); 
15.5.2003 Rauma Unajanlahti k (v); Punata-
vi x Lapasorsa Anas cyanoptera x A. clypeata 
15.5. Pori Kuuminainen k (v); Keltavästäräkki 
Motacilla ß ava lutea/ß avissima 26.4. Kouvola 
Keltakankaan kp k; Mustaleppälintu Phoeni-
curus ochruros 22.5. Inkoo Sommarörarna k 
ssp. semirufus (v); Tiltaltti Phylloscopus colly-
bita 29.5.2009 Hanko Uddskatan lintuasema 
k ssp. collybita (r,v,hnäyte); 16.5.2010 Han-
ko Uddskatan, lintuasema k ssp. collybita (r,v, 
hnäyte); 16.5.2010 Hanko Uddskatan lin-
tuasema ssp. collybita (r,v); 22.5.2010 Han-
ko Uddskatan lintuasema ssp. collybita (r,v, 
hnäyte); 25.�26.5. Länsi-Turunmaa Jurmo ssp. 
collybita (r,v,hnäyte); 11.6. Hanko Uddskatan 
lintuasema ssp. collybita n (r,v,hnäyte); 11.6. 
Hanko Uddskatan lintuasema ssp. collybita k 
(r, v,hnäyte); Iberiantiltaltti Phylloscopus ibe-
ricus (r,v,hnäyte) 17.�18.5. Pyhtää Ristisaari; 
Viitatiainen Parus palustris 20.12.2010�18.1. 
ja 7.�14.11. Rautjärvi Pirhola (r); Pyrstöti-
ainen Aegithalos caudatus 1.11.1985 Han-
ko Uddskatan lintuasema 1kv reng ssp. eu-
ropaeus (v); Isolepinkäinen Lanius excubitor 
27.11.2005 Sauvo Haanniemi ssp. homey-
eri (v); 30.10.�8.11.2009 Länsi�Turunmaa 
Utö (v) ssp. sibiricus; 6.12.2009�13.1.2010 
Helsinki Seurasaari (v) ssp. sibiricus; 17.2.�
11.3. Mäntyharju Varpanen Taina ssp. sibiri-
cus (v); 26.9. Kangasala Tiihala ssp. homeyeri 
ad (v); 23.10. Uusikaarlepyy Bådaviken ssp. 
homeyeri (v); 30.�31.10. Lohja Kouvola 1kv 
ssp. homeyeri (v); 5.11. Inkoo Kopparnäs ssp. 
homeyeri (v); Mäntysirkku Emberiza leuco-
cephalos 11.�15.11.2006 Oulainen Piipsjär-
ven kylä 1kv n (v); 21.10.2007 Kokkola Öja 
Träju 1kv n (v).

Lisäykset ja korjaukset

Käärmekotka 19.8. Lappeenranta Myllymäki 
linnun ikä p.o. +1kv, ei 2kv kuten edellisessä 
katsauksessa oli mainittu.

Viitatiainen Lohja Vappula 3.10.�
12.11.2003. Päivämäärälaajennus havaintoon 
ajalle 3.10.�26.12.2003 (Esa Aaltonen, Veik-
ko Tarsa, Kaisa Välimäki ja Risto Willamo).


